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Naše noviny si môžete 
prečítať aj online na

www.tlmacskeecho.sk
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Milí Tlmačania,
držíte v rukách letné vydanie 

nášho mestského občasníka. Pri 
písaní týchto riadkov sme boli 
v čase, keď vrcholili prípravy na 
veľkolepé a vrcholové cyklistické 
podujatie M SR a ČR v cestnej cyk-
listike. Veľmi citlivo som v čase 
príprav vnímal všetky vaše po-
strehy, pripomienky, či názory. 
Rozumiem, že nie každý z nás je 
nadšencom tohto športu a preto 
takýto veľký kolos, ktorý sa odo-
hral v našom meste, nemusel vní-
mať pozitívne. Mnohí sa ma pýta-
te, prečo sme si túto ťarchu vzali 
na plecia. Chápem. Organizácia 
M SR a ČR bola vyvrcholením 4- 
ročného snaženia predstaviteľov 
mesta a cyklistického klubu CK 
Spartak Tlmače v podujatí Slo-
venského pohára v cestnej cyk-
listike. Súhra pozitívnych ohla-
sov, ponuka na organizáciu M SR 
a ČR, veľká skupina nadšencov 
zapálených pre tento šport, ši-

kovný organizačný tím, možnosť 
jedinečnej prezentácie mesta, či 
regiónu na úrovni Slovenska ale 
aj v zahraničí, prítomnosť cyklis-
tickej elity a jedinečná možnosť 
vidieť nášho svetového Petra Sa-
gana, to a ešte mnoho viac, nás 
priviedlo k týmto cyklistickým 
pretekom. Nie sme kút Slovenska, 
ktorý je turisticky atraktívny pre 
svoje historické dominanty, sme 
však jedineční svojimi zvykmi, 
tradíciami, krajinou a prírodou, 
sme jedineční našimi ľuďmi, ktorí 
sa z ničoho dokážu spojiť a svo-
jou vnútornou silou odhodlaním 
a hodnotami vytvoriť niečo veľ-
ké, čo už navždy bude zapísané 
v našich ale aj medzinárodných 
záznamoch a bude tvoriť súčasť 
našej histórie. Som presvedčený, 
že to, čo sme ponúkli počas týchto 
štyroch športových dní, zanecha-
lo hlboký dojem kultúrny, špor-
tový ale aj spoločenský a pomôže 

Posolstvom Medzinárodného 
dňa detí, v našom prípade „nie 
len pre deti“, ale pre rodiny, je 
myšlienka, nech všetky deti majú 
šťastné detstvo, nech netrpia hla-

Medzinárodný deň nielen pre deti
dom a smädom a nech majú do-
mov a dobrých rodičov. Nech 
rodičia venujú svoj čas deťom, 
nielen počas tohto jedného dňa, 
ale po celý rok. A hlavne nech im 

dajú lásku…
Deti sú pre rodičov tým naj-

vzácnejším darom. Pre ne je ten-
to deň plný zábavy, zaujímavých 
akcií, darčekov, voľnejším dňom 

v škole, jednodu-
cho pohodový 
deň. Tento deň 
môžeme vnímať 
aj ako neoficiálny 
začiatok „detské-
ho leta“. Škola sa 
chýli ku svojmu 
koncu, počasie 
začína byť veľmi 
príjemné, vonku 
je teplo a deti sa 
už veľmi tešia na 
prázdniny. Sme 
radi, že k týmto 
pocitom šťastia 
každoročne pri-
spievame aj my 
organizovaním 

nám byť viac viditeľní pri organi-
zácii a podpore ďalších podujatí 
v meste.

M SR a ČR odštartovali letnú 
sezónu a ja verím, že všetko, čo 
pre nás naše Mestské kultúrne 
stredisko, vrátane ďalších našich 
organizácii pripravuje, nám po-
skytne relax, zábavu, príjemné 
a pohodové prežitie letného ob-
dobia.

Vážení občania, ďakujem vám 
za dôveru a spoluprácu v tomto 

období a do letného času vám 
želám iba krásne chvíle prežité 
v zábave, na dovolenkách, s pria-
teľmi a chvíľami, na ktoré nemá-
me čas počas bežného pracovné-
ho obdobia. Načerpajte energiu, 
ktorú vám tento čas ponúka. 
Ostaňte zdraví, dobre naladení 
a plní zážitkov, pripravení v na-
sledujúcom období zúročiť všetko 
načerpané.

Miroslav Kupči,
primátor mesta

tejto dôležitej akcie. Aby ten deň 
bol pre deti naozaj zaujímavý, 
musia priložiť pomocnú ruku 
Mestské služby Tlmače, základná 
škola, športové kluby pôsobiace 
v našom meste, dobrovoľný hasič-
ský zbor, mnoho dobrovoľníkov 
a samozrejme musíme nachys-
tať program, občerstvenie a ceny, 
aby každé jedno dieťatko našlo 
po absolvovaní všetkých súťaží 
svoju odmenu v podobe drobné-
ho darčeka. Myslíme, že vysúťa-
žené, vykolotočované, pomaľo-
vané a vyčesané deti neodradil 
ani dážď a tento deň si poriadne 
užili. Inak sa ani hádam nedalo, 
predsa tam, kde je šašo Roman je 
o zábavu postarané.

Foto: V. Kukla



2 Tlmačské echo Tlmačské echo

V ostatných článkoch sme na-
značili aktivity, ktoré s cieľom 
rozvíjať naše mesto realizuje-
me. Tou najväčšou je snáď pre-
biehajúca rekonštrukcia bývalej 
„šampusárne“ s cieľom zriadiť 
Denný stacionár. Jedná sa o in-
vestíciu do dvoch milionov eur, 
ktorá musí byť zhotovená do 
konca tohto roku.

Mesiac jún sa nesie v zna-
mení príprav ale aj finišovania 
niekoľkých projektov, na ktoré 
podávame žiadosti o čerpanie 
nenávratných finančných pro-
striedkov z fondov EÚ. Aktua-
lizovali sme projekt Zriadenia 
ľudového domu v dolnej čas-
ti mesta. Plánujeme ho zriadiť 
z výzvy na Obnovu verejných 
budov. Sme presvedčení, že Tl-
mače s 950-ročnou históriou si 
zaslúžia miesto, kde aspoň sčas-
ti túto bohatú a jedinečnú histó-
riu zhmotníme. Mesto pltníkov 
a tlmočníkov, roľníkov, aj folklo-
ristov nájde svoj priestor v zre-
konštruovanom dome na Potoč-
nej ulici vedľa kultúrneho domu.

Investície z úveru, ktorý po-
skytuje Envirofond za 0‚1%-ný 
úrok, sumarizujeme v týchto 
dňoch a cieľom je z úveru dofi-
nancovať opatrenia na zníženie 
energetickej náročnosti Denné-
ho stacionáru, rozsah prác je 
daný Zmluvou o dielo. Rovna-
ko pripravujeme podmienky na 
obstaranie 9 miestnej dodávky, 
ktorá bude slúžiť ako sociálny ta-
xík, pre klientov Denného staci-
onáru, ako aj pre potreby našich 
organizácii.

Ďalšou diskutovanou investí-
ciou je aj čiastočná rekonštruk-
cia Domu služieb. Máme pripra-
venú projektovú dokumentáciu 
na výmenu celej elektroinštalá-
cie a zaoberáme sa opravou ob-
vodového plášťa s výmenou sta-
rých obvodových okien.

S veľkým očakávaním pri-
pravujeme projekt výstavby 
„pumptracku“ v meste, ktorý 
bude predmetom výzvy na po-
danie žiadostí o poskytnutie 
dotácie v oblasti podpory regi-
onálneho rozvoja -podpora roz-
voja telesnej kultúry, športu 
a turistiky z Ministerstva regi-
onálneho rozvoja a informatizá-
cie SR. Jazda na pumptrackovej 
dráhe je najlepším základom pre 
pohyb detí aj dospelých. Hlad-
ký povrch trate umožňuje jazdu 
nielen na bicykloch, ale tiež na 

Mesiac jún v znamení projektov pre mesto Tlmače
kolobežke, skejtborde či korču-
liach. Okrem zábavy si počas 
jazdenia každý buduje praktic-
ké technické návyky a rozvíja 
celkovú telesnú kondíciu. Dráha 
má byť voľne dostupná všetkým 
a umiestnená by mala byť na po-
zemku pod Tescom.

Naďalej pracujeme na získaní 
športovísk do vlastníctva mesta. 
S majiteľom pozemkov sme sa do-
hodli na pôvodnej verzii zámeny 
parciel, ktorou získame plochu 
vhodnú na umiestnenie futbalo-
vého ihriska ako aj zázemia pre 
tenisové kurty a snáď aj pre bu-
dúcu budovu s kolkárňou a záze-
mím pre rôzne športové aktivity.

Dôležitá informácia pre obča-
nov mesta predovšetkým dolnej 
časti je posun vo veci dobudo-
vania kanalizácie. Definitívne 
sme uzavreli variant výstavby 
pôvodne navrhovanej čističky 
odpadových vôd, nakoľko sme 
sa nedohodli s vlastníkmi pred-
metných parciel. Po mnohých 
rokovaniach na úrovni vedenia 

spoločnosti Tatravagónka Tlma-
če, Západoslovenská vodáren-
ská spoločnosť a Mesto Tlmače 
vznikla dohoda na osadenie ČOV 
na parcelách v rámci areálu ak-
tuálnej ČOV. Pripravuje sa pre-
vod týchto pozemkov na ZsVS 
a rovnako tak v súlade s novým 
priestorom bude spracovaná 
aktualizácia projektovej doku-
mentácie. Následne sa opätov-
ne požiada o vydanie stavebné-
ho povolenia a podanie žiadosti 
o nenávratný finančný príspe-
vok z fondov EÚ.

Toto všetko by nebolo mož-
né bez vzájomnej a úzkej spolu-
práci volených predstaviteľov 
mesta- poslancov mestského 
zastupiteľstva, primátora a za-
mestnancov mestského úradu, 
ktorých videnie a smerovanie 
rozvoja nášho mesta je totožné.

Veríme, že Vám v blízkej 
budúcnosti budeme môcť pri-
niesť pozitívne správy o schvá-
lení žiadostí v jednotlivých vý-
zvach na financovanie týchto 
projektov.

-zkr-

Prešiel polrok od ustanovujúceho mestského 
zastupiteľstva. Nielenže sa z veľkej časti zmenilo 
jeho obsadenie, teda volení predstavitelia mesta, 
zmenil sa štýl práce aj vzájomnej komunikácie. 
Toto volebné obdobie okrem prívlastku krízo-
vé, z hľadiska úbytku financií alokovaných pre 
mestá a obce zo štátneho rozpočtu, sa nesie v zna-
mení vyšších cien energií, služieb aj materiálov. 
Pozitívom však je, že máme k dispozícií mnohé 
výzvy z fondov EÚ, ktoré umožňujú zmierniť ne-
gatívny dopad chýbajúcich financií v rozpočte na 
samotný rozvoj a investície v meste.

Zmeny vyvolané externými vplyvmi, nastali 
aj vo vnútri štruktúry mestského úradu. Svoje 
referentské pozície odovzdali niekoľké kolegy-
ne svojim nástupkyniam.

Svojich kompetencií sa v novembri ujala refe-
rentka personalistiky a miezd, pokladne a dotá-
cií, ktorá nahradila našu dlhoročnú kolegyňu p. 
Procházkovú. Aj z tohto miesta jej na dôchodku 
želáme iba pohodové chvíle.

V decembri na pozíciu referent daní a poplat-
kov nastúpila nová kolegyňa, ktorá sa svojich 
kompetencií aj napriek jej náročnosti zhostila 
na výbornú. Špecifikum tohto referentského 
miesta je na prvý pohľad náročná, niekedy „kon-
fliktná“ komunikácia s občanom z hľadiska jeho 
povinnosti, ktorý mestu odvádza miestne dane 
a poplatky. Je potrebné si uvedomiť, že miestne 
dane a poplatky sú najdôležitejším vlastným 
príjmom samosprávy, ktoré slúžia ako nástroj 
na skvalitnenie života obyvateľov miest a obcí. 
Tieto príjmy sú pretavené do rozvoja a údržby 

mesta, v aktuálnom období hovoríme napríklad 
o výmene mestského mobiliáru, či prístreškov 
na autobusových zastávkach. Značnú časť alo-
kujeme do našich príspevkových organizácií, 
Služby mesta Tlmače, či Mestské kultúrne stre-
disko. Významné financie putujú do dotácie na 
prevádzku wellnescentra Relax.

V marci sme medzi nami privítali ďalšiu kole-
gyňu na pozícii matrikárka/ samostatný odbor-
ný referent pre opatrovateľskú službu, správu 
a údržbu mestských cintorínov. Našli sme v nej 
odborne zdatnú a kvalifikovanú osobu, ktorá si 
svoje vedomosti vďaka školeniam už plnohod-
notne doplnila o ďalšie kvalifikácie.

Na pozíciu referent podateľne a zastupujúca 
matrikárky v tom istom čase nastúpila ďalšia 
naša kolegyňa, ktorá si svoju odbornosť a kvalifi-
káciu úspešne spečatila niekoľkými školeniami.

V tomto období mesto zverejnilo informáciu 
o voľnom pracovnom mieste na pozíciu odborný 
garant a zodpovedný za Komunitné centrum sa-
mostatný odborný referent pre rodinu a terén-
nu sociálnu prácu. Veríme, že sa nám aj v tejto 
oblasti podarí obsadiť referentské a zároveň 
riadiace miesto kvalifikovanou osobou, ktorú 
potrebujeme pre kvalitný rozbeh Komunitného 
centra a teda rozšírenie poskytovania sociálnych 
služieb pre občanov nášho mesta.

Všetkým, či už odídeným alebo tým, ktorí sa 
k nám pridali, želáme v ich práci všetko dobré, 
veľa úspechov a kvalitných riešení.

-zkr-

Čo nového na mestskom úrade?

Projekt výstavby pumptrackovej dráhy
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finančne a časovo náročných 
rekonštrukciách v meste, ale 
dennodenne sa venuje údržbe 
nehnuteľného mestského majet-
ku, opravám, riešeniu havárií 
a príprave podkladov pre nakla-
danie s nehnuteľným mestským 
majetkom formou prevodu, zá-
meny alebo prenájmu.

V majetku mesta je zapísa-
ných niekoľko budov, ktoré sú 
jeho súčasťou už viac ako 40, 
50, či 60 rokov a aj napriek sta-
rostlivosti sa na nich prirodze-
ne podpísal zub času. Oprava 
a údržba majetku mesta je veľ-
mi závislá na množstve alokova-
ných finančných prostriedkov 
z rozpočtu mesta, či už bežných 
alebo kapitálových, alebo z cu-
dzích zdrojov, ktorými sú na-
príklad nenávratné finančné 
prostriedky z fondov EÚ. Najväč-
šie verejné budovy v Tlmačoch 
nie je možné rekonštruovať cez 
výzvy z prostriedkov EÚ, lebo 
priestory v nich sú z veľkej časti 
prenajaté, čím nespĺňajú základ-
nú podmienku tzv. hospodárskej 
činnosti v objekte pod 20% plo-
chy. Hovoríme o Spoločenskom 
dome, Zdravotnom stredisku, 

Dome služieb na Lipníku a Ob-
chodnom centre v dolnej časti 
mesta. Všetky tieto stavby by si 
zaslúžili komplexnú rekonštruk-
ciu, čo by okrem zatraktívnenia 
a skrášlenia budov zvnútra aj 
zvonku prinieslo nemalé šetre-
nie financií na energie, opravy 
a údržbu. Na prípadnú rekon-
štrukciu týchto objektov musí 
mesto nájsť financie z vlastných 
zdrojov alebo z úveru. Z tohto 
dôvodu sa o každej komplexnej-
šej rekonštrukcii vedie diskusia, 
prihliada sa na mieru opotrebe-
nia, veku budovy a jej vybave-
nia. Nie je jednoduché zostaviť 
priority, určiť poradie a rozsah 

úkonov. Občas zmení prioritu 
opráv havária napr. na kanali-
začnom potrubí alebo streche.

Aktuálne je na úrovni komi-
sií a MsZ diskutovaná väčšia re-
konštrukcia Domu služieb, ako 
objektu v centrálnej zóne mesta. 
Bola spracovaná projektová do-
kumentácia na výmenu elektro-
inštalácie a bleskozvodu a aktu-
alizuje sa rozpočet na obnovu 
fasády a výmenu starých okien. 
Suma na obnovu by mohla pred-
stavovať 250 tis. eur. V rozpočte 
nebola uvažo-
vaná výmena 
pr e s k le nýc h 
stien na hlav-
nej chodbe. Fi-
nancovanie ta-
kejto obnovy by 
bolo možné cez 
komerčný úver.

V uplynu-
lých dňoch pre-
behla výmena 
okien a dverí 
v Kultúrnom 
dome v dol-
nej časti mes-
ta. Túto výme-
nu si vyžiadala 

nielen ich nefunkčnosť a estetic-
ká stránka, ale aj potreba znížiť 
náklady na vykurovanie objek-
tu. A tak rodinné oslavy a po-
sedenia s priateľmi, zasadnutia 
mestských organizácií, kultúrne 
a spoločenské udalosti budú pre-
biehať v krajšom prostredí. Ak to 
dovolí rozpočet mesta v blízkej 
dobe by mohol prejsť moderni-
záciou aj interiér. Problém so za-
tekajúcou strechou bol nateraz 
vyriešený lokálne, v budúcnos-
ti nás čaká obnova strešnej kry-
tiny na tejto 30 ročnej budove.

Spoločenský dom je do-
minantou mesta, ktorá prešla 
v minulých rokoch čiastočnou 

rekonštrukciou (výmena okien 
a dverí, výmena elektroinštalá-
cie). Drobné opravy strechy nad 
pavilónmi ne-
vyriešili prob-
lém so zateka-
júcou strechou 
nad javiskom. 
Oprava ťahov 
opony, výme-
na opony, vý-
mena hľadiska, 
výmena podla-
hy v klubovni, 

výmena kanalizácie z toaliet 
za javiskom a v bare, výmena 
kanalizácie z objektu, zateple-
nie aspoň časti budovy – to je 
len časť zoznamu požiadaviek 
na zlepšenie stavu objektu, 
v ktorom sú organizované kul-
túrne a spoločenské podujatia 

v Tlmačoch. Zatiaľ sa nám po-
darilo z rozpočtu mesta opraviť 
starú a poškodenú kanalizáciu 

v reštaurácii, doplniť toaletu pre 
skúšajúcich v sále, vymeniť časť 
kanalizácie z objektu. Otázkou 
zostáva celkové zateplenie fa-
sády budovy ako aj vyregulova-
nie kúrenia a distribúcie teplej 
vody – to všetko má vplyv na jej 
prevádzku.

Operatívne sa pozornosť ve-
nuje školským zariadeniam, 
ale čas prázdnin je časom na väč-
šie opravy a úpravy a inak tomu 
nebude ani toto leto. V materskej 
škole na Novej ulici bude vyme-
nená zostávajúca časť podlahy 
a upravia sa sociálne zariade-
nia. V materskej škole Lúčik na 
Lipníku bude vymenená kana-
lizácia pod kuchyňou a zrekon-
štruovaná vetva do hlavného po-
trubia. V areáli základnej školy 
čoskoro pribudne beach volej-
balové ihrisko a budeme sa in-
tenzívne venovať prasklinám 
na stenách ŠKD. Vnímame dl-
horočnú požiadavku na výmenu 
podláh v triedach, ako aj potre-
bu novej hracej zostavy na škol-
skom dvore.

SMM -kh-

Ako je na tom majetok mesta?

Referát správy majetku mesta spolupracuje na…

Kultúrny dom - pôvodný stav

 Kultúrny dom po výmene okien a dverí
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Naše malé mestečko postup-
ne opeknieva. Počet zanedba-
ných budov, ktoré ešte done-
dávna dominovali sídlisku 
Lipník, sa znižuje každým ro-
kom a tento nebol výnimkou. 
Novú podobu získavajú viace-
ré objekty. Kúsok po kúsku tak 
nadobúda atraktívnejší cha-
rakter.

Tlmače sa očividne menia 
k lepšiemu. Počet naozaj zane-
dbaných budov sa znižuje a nie-
ktoré smerujú k obnove. Veľkou 
premenou prechádzajú objekty 
bývalých “ slobodárok “ na Slo-
vanskej ulici, kde sa práce za-

hájili v 08/2022 na základe sta-
vebného povolenia. Developer 
projektu Púpava Development 
požiadal o zmenu stavby, ktorá 
spočívala hlavne v zmene sklad-
by bytov a úprave podzemného 
podlažia, kde sa doplnili priesto-
ry pivníc v pôvodne nevyuži-
tých priestoroch a dochádza 
k zatepleniu budovy. Práce na 
rekonštrukcii 1. etapy bytového 
domu sú už v plnom prúde. Na 
2. a 3. etapu je podaný návrh na 
vydanie územného rozhodnu-
tia o umiestnení stavby. Celkovo 
budú tri bytové domy ponúkať 
až 96 bytov (1, 2, 3 –izbových) 
a 120 parkovacích miest Kom-
plexná občianska vybavenosť 
a všadeprítomná zeleň prinesie 
nové perspektívne bývanie. Pri-
danou hodnotou tohto projektu 
je výťah, ktorý bude umiestnený 
v prístavbe, v ktorej bude záro-
veň aj komunikačné schodisko 
a ním bude viesť hlavný vstup 
do objektu. Ako informoval de-
veloper, práce na 1. etape by sa 

Tlmače budú opäť krajšie…
mali dokončiť do 12/2023 čo ak-
tuálne ponúka kúpu bytov, vede-
ných pod názvom „Nový Lipník“.

Atraktívnejší vzhľad dostali 
aj budovy Základnej školy v Tl-
mačoch, ktorý bezpochyby vie-
dol k zlepšeniu školského pro-
stredia pre našich žiakov. Obe 
budovy boli súčasťou jedného 
projektu, ktorý bol financova-
ný aj z fondov EÚ. Cieľom re-
konštrukcie objektov bolo ich 
zmodernizovanie a zlepšenie 
tepelno -technických vlastností 
stavby so znížením energetickej 
náročnosti. Na oboch budovách 
boli predmetom rozsahu reali-

zácie rekonštrukcia a zateple-
nie fasády, výmena vonkajších 
okien a dverí, ako aj komplexná 
rekonštrukcia elektroinštalácie 
v budove ZUŠ a výmena radiáto-
rov a rozvodov ústredného kú-
renia v hlavnej budove ZŠ. Ná-
sledne sa stavba skolaudovala.

Aktuálne prebieha v Tlma-
čoch rekonštrukcia budovy, 
v ktorej vznikne Denný staci-
onár. Práce sa začali v 01/2023 
a v decembri 2023 je termín 
ukončenia realizácie stavby. 
Mesto získalo na projekt nená-
vratný finančný príspevok na 
podporu poskytovania nových 
a existujúcich sociálnych slu-
žieb a sociálnoprávnej ochra-
ny detí a sociálnej kurately 
v zariadeniach na komunitnej 
úrovni, kód výzvy: IROP -PO2-
SC211–2018–27, pričom mesto sa 
bude podieľať na spolufinanco-
vaní v zmysle zmluvy.

Predmetom tohto projek-
tu sú stavebné práce týka-
júce sa rekonštrukcie exis-

tujúceho objektu, (bývalá 
šampusáreň), pre potreby zria-
denia a zároveň obstarania 
materiálno -technického vyba-
venia denného stacionára. Cie-
ľom zriadenia denného stacio-
nára je zabezpečovanie služieb, 
ktoré zodpovedajú potrebám se-
niorov so zohľadnením ich zá-
ujmov, prirodzených vzťahov, 
ktoré slúžia k zvyšovaniu kva-
lity života seniorov a predchá-
dzajú možnosti vzniku sociál-
nej izolácie seniorov z dôvodu 
ich veku a odkázanosti. V ob-
jekte momentálne prebiehajú 
výmeny výplní otvorov, rozvo-

dy vnútorných inštalácii a iné. 
V objekte bude kuchyňa, jedá-
leň, relaxačné priestory. Pre na-
šich seniorov to bude niečo, čo 

im spríjemní a uľahčí život a do-
stanú miesto, kde sa môžu spo-
lu stretávať a tráviť voľný čas. 
Každý týždeň sa zúčastňujeme 
na kontrolných dňoch a vidíme, 
ako sa objekt mení a približuje 
nášmu cieľu.

Medzi plánované obnovy bu-
dov patrí pôvodný rodinný dom, 
ktorý chce mesto Tlmače postup-
ne transformovať na Dom ľudo-
vých tradícií so svojou jedineč-
nou expozíciou tradičnej ľudovej 
kultúry, kde by bolo zhrnutie 
ľudových tradícií, tradičného 
bývania, remesiel, pracovných 
nástrojov a iného. V súčasnos-
ti prebieha doplnenie projektu 
a následne po povolení zmeny 
stavby sa mesto bude uchádzať 
o dotáciu z Podpory obnovy 
a odolnosti na obnovu verejných 
historických a pamiatkovo chrá-
nených budov, čím do mesta pri-
nesieme návrat k tradíciám.

K ďalším objektom, ktoré 
potrebujú rekonštrukciu, ne-
odmysliteľne patrí budova te-
locvične T18. Objekt sa využíva 
pre športové účely, no poruchy 
na nosnej konštrukcii a obvo-
dovom plášti môžu viesť k ob-
medzeniu prevádzky v objekte, 
prípadne až k uzavretiu objektu. 
V rámci stavebno -technického 
prieskumu bude zisťovaný stav 
dostupných nosných konštruk-
cií a následne spracovaný pro-
jekt pre rekonštrukciu. S da-
nými podkladmi chceme byť 
pripravení pre vyhlásenú vý-
zvu.

V neposlednom rade chceme 
spomenúť mestský mobiliár, naj-
mä lavičky a smetné koše, ktoré 
sú poškodené, mnohé nefunkčné 
a aj nebezpečné. Mesto a jeho vo-
lení predstavitelia sa preto roz-

hodli pristúpiť k ich výmene pre-
dovšetkým na pešej zóne a pred 
Spoločenským domom na Lipní-
ku. V katastrofálnom stave sú aj 
zastávky pri SOŠ Tlmače a na Te-
kovskej ulici, ktoré v najbližšom 
čase budú tiež vymenené.

Rekonštrukcia slobodárok – „Nový Lipník

Rekonštrukcia budovy – denný stacionár
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Možno ste už mnohí postrehli 
na našej stránke alebo facebo-
okovom profile, že našej kniž-
nici sa v posledných rokoch 
darí postupne obnovovať kniž-
ničný fond, horúcimi novinka-
mi od slovenských aj zahranič-
ných autorov. Je to práve vďaka 
tomu, že sa uchádzame o granty 
v rámci Fondu na podporu ume-
nia, ktorý zastrešuje aj túto ob-
lasť. Vďaka podpore práve Fon-
du na podporu umenia pribudlo 
do knižnice veľa nových kníh, 
rôznych žánrov pre všetky ve-
kové kategórie od maličkých 
po dospelých. Našou ambíciou 
je v tomto rozširovaní pokračo-
vať a teda naďalej sa zapájať do 
programov podporujúcich tento 
opäť ožívajúci knižný fenomén.

Okrem toho prebieha naša 
knižnica aj obnovou výpožičného 
programu, či prístupom z pohod-

lia domova, aby ste si vedeli ešte 
pred návštevou pozrieť, aké tituly 
obsahuje a čo je práve dostupné. 
Chystáme sa aj na vypracovanie 
podrobnejšieho online katalógu 
s obsahom pre ľahšiu orientáciu. 
Naša knižnica disponuje približ-
ne 15000 knihami a teda je tento 
proces časovo náročnejší, no vo 
výsledku určite bude pre návštev-
níkov a oddaných čitateľov prí-
nosom. Knižnicu navštevujú aj 
deti z materských či základných 
škôl, aby sa zoznámili s jej fun-
govaním, zistili čo ponúka, aký 
je jej prínos a už od detstva si tak 
budovali vzťah k tomuto ušľach-
tilému tráveniu voľného času. 
Chceme byť priestorom pre od-
počinok, učenie, poznávanie, prá-
cu, tvorbu a vytvárať podmienky 
pre osobnostný rast.

Lucia Kúdelová, 
MsKS Tlmače

Mesto Tlmače je známe svo-
jou zeleňou, stromami a krami, 
ktoré tvoria prirodzený prechod 
okolitých lesov do mestského 
prostredia.

Mesto je povinné sa o svoju 
zeleň starať, ošetrovať ju a udr-
žiavať. Počas zimného obdobia 
zamestnanci Služieb mesta Tl-
mače p. o. vykonávali na území 
mesta vypiľovanie a orez drevín 
a to najmä z dôvodu ohrozova-
nia života a zdravia obyvateľov.

Výsadba a ochrana stromov 
v meste je investíciou do kva-
litnejšieho a zdravšieho život-
ného prostredia pre obyvateľov 
mesta. Tlmače sa preto zapojili 
do projektu Slovenskej agentúry 
životného prostredia s názvom 
„Podpora biodiverzity prvka-
mi zelenej infraštruktúry v ob-
ciach Slovenska – Zelené obce 
Slovenska“.

Výsadba drevín z tohto pro-
jektu sa uskutočnila 28. 3. 2023. 
Vysadených bolo celkovo 47 ku-
sov krov v druhovom zložení Bo-
rievka obyčajná (12 ks) v lokali-
te dolný cintorín a Tis obyčajný 
(35 ks) v lokalite autobusová za-
stávka v dolnej časti mesta a 56 
kusov stromov v druhovom zlo-
žení Lipa malolistá, Čerešňa vtá-
čia, Dub letný, Jarabina vtáčia, 

Zeleň v meste Tlmače
Jedľa biela, Borovica lesná, Hrab 
obyčajný, Javor mliečny v loka-
litách: park v hornej časti mes-
ta, zemník pod Tescom, ihrisko 
na Mládežníckej ulici a Ružová 
ulica od garáží pri Jednote po 
studničku.

Cieľom výsadby na týchto lo-
kalitách je doplniť už existujú-
cu výsadbu stromov, no najmä 
podporiť všetky ich prirodze-
né funkcie, zlepšiť klimatické 
a hygienické podmienky v mes-
te, podporiť opeľovačov, vtác-
tvo v meste a tým prispieť 
k zdravšiemu a krajšiemu život-
nému prostrediu.

Napriek starostlivosti mes-
ta o novovysadené jedince pri-
šlo k vyschnutiu krov v dolnej 
časti mesta, a to v počte 8 kusov 
borievok a 18 kusov tisov. Situ-
áciu mesto rieši, komunikuje sa 
agentúrou, výsadba vyschnu-
tých drevín bola reklamova-
ná. Momentálne mesto čaká na 
odpoveď zo SAŽP. V prípade, že 
bude reklamácia uznaná, tak 
by mala byť vykonaná nová vý-
sadba vyschnutých drevín na 
jeseň tohto roku.

V treťom májovom týždni 
zamestnanci SMT, p. o. usku-
točnili tiež výsadbu nových 
stromov na ulici Dlhej – jaseň 

mecsek v počte 6 kusov, na uli-
ci Lipovej – čerešňa sakura – 1 
kus a pri kostole – katalpa big-
nóniovitá – v počte 4 kusy. Tieto 
sčasti nahradili vyschnuté stro-
my vysadené v predchádzajú-
com období.

K zeleni v meste neodmys-
liteľne patria aj predzáhradky 
pred činžovými domami. Mesto 
sa preto rozhodlo vyhlásiť „Sú-
ťaž o najkrajšiu predzáhradku 
v Tlmačoch 2023“ s možnosťou 
prihlásenia sa do súťaže v termí-
ne od 3. apríla 2023 do 16. júna 
2023.

Cieľom súťaže je motivovať 
obyvateľov bytových domov 
k aktivitám za účelom skráš-

lenia verejného priestranstva, 
viesť občanov mesta k pozitívne-
mu vzťahu k svojmu okoliu a vy-
tvárať krajší verejný priestor. 
Cieľom je tiež oceniť prácu oby-
vateľov, ktorí sa už pričinili o vy-
tvorenie príjemnejšieho okolia 
svojich bytových domov formou 
predzáhradiek a starostlivosťou 
o verejné priestranstvá.

V rámci skrášľovania mesta 
budú postupne vymenené aj la-
vičky a smetné koše pred Spo-
ločenským domom na Lipníku 
a na pešej zóne a taktiež bude 
zrekonštruovaná autobusová 
stanica na Lipníku a vymene-
né autobusové zastávky pri SOŠt 
a na Tekovskej ulici.

Mestská knižnica Z verejných zdrojov podporil

Rekonštrukcia autobusovej stanice na Lipníku
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Deň matiek
Úctu, lásku a vďaku mamkám sme oslavovali tak ako to už býva, 

druhú májovú nedeľu. Deň matiek patrí medzi najdojemnejšie sviat-
ky – pre každého človeka je jeho matka najdôležitejším človekom 
na svete. Aj pre deti z detského folklórneho súboru Plamienok, Ma-
terskej školy Lúčik, Materskej školy Slniečko a Základnej školy v Tl-
mačoch. Pripravili pre svoje mamičky a staré mamy program plný 
lásky, a aj keď občas vystrájajú a sem tam sú neposedné, tie svoje 
mamy ľúbia najviac na svete. No aby sme nezabudli, že nie len je-
den deň si treba mamu vážiť, pamätajte: Každý chce dnes zachrániť 
planétu, ale nikto nechce mame pomôcť umyť riad… 😊

Stavanie mája
Máj sme postavili 30. apríla, spolu s DFS Plamienok, FS Vatra, 

FS Vatra seniori, DHZ Tlmače a miestnym odborom JDS. Vy všetci 
čo ste prišli, ste vytvorili pre účinkujúcich perfektnú atmosféru. 
Toto tradičné podujatie má svojho stabilného diváka, čomu sa veľmi 
tešíme my i účinkujúci. Veď čo už môže byť zlé na popoludní strá-
venom pri hudbe a tanci. Tak nech sa ľudové tradície prenášajú 
z generácie na generáciu, aby naše deti mali vo svojich srdciach 
dobrý základ pre ich zachovanie.

Noc s Andersenom
V predvečer 21. marca naša knižnica ožila a zaplnila sa deťmi, 

ktoré prišli stráviť rozprávkovú noc, venovanú veľkému dánskemu 
rozprávkarovi H. CH. Andersenovi. Za doprovodu rodičov si so se-
bou priniesli batôžky, v ktorých nesmeli chýbať spacák, karimatka, 
pyžamko, papučky, baterka. Keď si každý našiel miestečko na spa-
nie, pani učiteľky a pani knihovníčka ich rozdelili do skupín, ktoré 
boli pomenované podľa rozprávok a rozprávková noc mohla začať…

Rozprávanie o H.Ch. Andersenovi, keď sa zotmelo, malo neza-
meniteľnú atmosféru. V našej mestskej knižnici máme totiž tajnú 
časovú bránu, cez ktorú sa mu podarilo prísť medzi deti a stráviť 
s nimi čas, v ktorom ho zahrnuli množstvom otázok a postrehov 
a mnohé nové sa aj dozvedeli.

Program sa členil na aktivity v areáli Základnej školy, s ktorou 
dlhoročná spolupráca obohacuje toto podujatie o mnohé aktivity, 
ktoré pripravujú pani učiteľky. Z náučných aktivít si deti odniesli 
mnoho poznatkov, čo sa odzrkadlilo pri úspešnom zvládnutí kvízu 
o živote a tvorbe spomínaného autora, geocaching a vyvrcholením 
bola diskotéka a zázračná noc v knižnici.

Hviezdoslavov Kubín je naj-
staršou a najprestížnejšou ce-
loštátnou súťažou v umeleckom 
prednese. Umelecký prednes je 
prostriedkom na vyjadrenie 
vlastných pocitov, záujmov, ná-
zorov a postojov prostredníc-
tvom zvolených literárnych 
textov a vlastného rečového pre-
javu. Mladí recitátori obvodné-
ho kola v Tlmačoch si zmerali 
svoje sily 8. marca 2023, na jeho 
69. ročníku, v prednese poézie 
a prózy žiakov do 15 rokov. Od-
borná porota v prednese poézie 
v zložení predsedníčky Alžbety 
Bránekovej, členiek Mgr. Jany 
Hríbikovej, Bc. Veroniky Meszá-
rošovej a v prednese prózy 
predsedníčky Mgr. Art. Renaty 
Jurčovej a členiek Mgr. Alici Bro-
kešovej a Lucie Kúdelovej hod-
notila úroveň tridsiatich piatich 
recitátorov. Odborná porota na-
vrhla recitátorov jednotlivcov 
z 1. miesta za prednes poézie 
a z 1. miesta za prednes prózy na 
priamy postup a z 2. miesta ude-
lila návrh na postup do vyššie-
ho okresného kola v Leviciach.

I. Kategória

PRÓZA
1. miesto – Jakub Holka 

(Hronské Kľačany)
2. miesto – Petra Vasarábo-

vá (Starý Tekov) s odpo-
rúčaním na postup

POÉZIA
1. miesto – Johana Oravco-

vá (Kozárovce)

II. Kategória

PRÓZA
1. miesto – Roberta Jančová 

(Tlmače)
POÉZIA
1. miesto – Petra Krčmáro-

vá (Tlmače)

III. Kategória

PRÓZA
1. miesto – Timea Máčajová 

(Čajkov)
POÉZIA
1. miesto – Aneta Daniela 

Vrtíková (Tlmače)

Hviezdoslavov Kubín 2023

KONALO SA…

FRAGILE 
Hudobné zoskupenie FRAGILE má u nás svoje miesto. Vraj sa tu 

už cítia ako doma a vďaka skvelému publiku sa sem radi vracajú. 
A tak prišli aj v tomto roku. 2. apríla sa sála Spoločenského domu 
zaplnila ich fanúšikmi a na oplátku, za vami prejavenú priazeň pri-
niesli so sebou dobrú náladu a samozrejme hudobný zážitok, ktorý 
ako acapella robia nezameniteľným. Všetkých srdečne pozdravu-
jú a tešia sa na ďalšie stretnutie na svojich koncertoch, určite ešte 
aj v našom meste.

Živá voda
Netradičné spracovanie rozprávky na motívy bratov Grimmov-

cov. „Tečie voda kade tade, aj jaj jaj, bez nej život nebude, aj -jaj-
-jajajajaj“, ste mohli s deťmi navštíviť 23. apríla. V podaní divadelní-
kov Teater Komika je zábava pre deti zaručená a hoci je rozprávka 
určená prioritne pre detského diváka, pobavení odídu aj ich rodičia. 
Určite prinesieme v druhej polovici roka viac divadelných predsta-
vení a programov pre deti, takže bude sa na čo tešiť.

Koncert skupiny Fragile v kultúrnom dome

Vystúpenie detí na Deň matiek z MŠ Slniečko
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MATERSKÁ ŠKOLA SLNIEČKO TLMAČE

Podporné „debatky“ 
s Mgr. Lenkou Valentíniovou
Novinkou najmä pre rodi-

čov a dospelých venujúcim 
sa deťom, sme v spolupráci 
s Mgr. Lenkou Valentínio-
vou rozbehli sériu podpor-
ných prednášok a „deba-
tiek“o rodičovstve a výchove. 
Podarilo sa zorganizovať za-
tiaľ jednu, no od septembra 
budeme určite pokračovať 
v pravidelných intervaloch 
a vždy s novou témou. Okrem 
toho máme s Lenkou aj ďalšie 
plány, ale nebudeme predbie-
hať, všetko najskôr dôklad-
ne pripravíme, naplánujeme 
a v dostatočnom predstihu 
vás budeme informovať.

Na začiatku roka 2023 sme sa 
v škôlke zvítali s veľkým nadšením 
a očakávaním nových zážitkov.

Vo februári sa škôlka zmeni-
la na jeden deň na rozprávkovú 
škôlku, pretože sme mali kar-

neval. Deti prišli v rôznych roz-
právkových maskách. Čakali ich 
súťaže a veľa zábavy.

V marci sme sa zabavili cez 
Farebný týždeň. Každý deň 
v týždni prišli deti oblečené 

v inej farbe a aj trieda bola vy-
zdobená v tej danej farbe. Pon-
delok sme boli slniečka, v uto-
rok kvapky, v stredu jahôdky, 
vo štvrtok žabky a v piatok sme 
sa obliekli do všetkých farieb. 
Koncom marca sa náš predško-
lák zúčastnil na otvorenej hodi-
ne v ZŠ Tlmače, kde si vyskúšal, 
aké je to byť veľkým školákom. 
Koniec marca sa niesol v zna-
mení veľkonočných tradícií a aj 
tento rok sme niesli Morenu ku 
Hronu, aby sme sa definitívne 
rozlúčili so zimou a privítali jar.

V apríli sa uskutočnil aj zá-
pis detí do prvého ročníka ZŠ. 
22. apríl je dňom Zeme, kde sme 
si s deťmi porozprávali a aj uká-
zali, ako sa máme o našu pla-
nétu starať, aby bola stále čistá 
a zelená.

Mesiac máj sme privítali sta-
vaním „Mája“ u nás v materskej 
škole. V sprievode piesní sme 

ho pekne vyzdobili farebnými 
stužkami. Na Deň matiek sme 
si pripravili pre naše mamičky 
program, s ktorým sme vystupo-
vali v Kultúrnom dome na Lipní-
ku. Začiatkom mája sa uskutoč-
nil v MŠ aj zápis detičiek, ktoré 
dostali aj malý darček. V posled-
ný májový týždeň sme mali tak, 
ako každý rok, Týždeň detskej 
radosti kde mali detičky pripra-
vené rôzne príjemné prekvape-
nia ako divadielko: Zábavka, 
ukážky práce Dobrovoľného ha-
sičského zboru Tlmače, Policaj-
ného oddelenia služobnej kyno-
lógie v Leviciach, športový deň 
plný súťaží. Týždeň sme ukončili 
výletom do Ranča pod Babicou.

V júni nás čaká Deň otcov 
spojený s opekaním pri Hro-
ne a rozlúčka s naším predško-
lákom, ktorému prajeme veľa 
úspechov v škole.

Lenka Kováčová

Okrem mnohých akcií, ktoré sa nám podari-
lo už uskutočniť sú pred nami ďalšie, na ktoré 
sa ešte len pripravujeme. Snažíme sa byť nápo-
mocní aj pri aktivitách iných organizácií nášho 
mesta. Spolupráca organizácií aj na tejto úrovni 
vzájomnej pomoci je pre nás všetkých pozitív-
nym prínosom. Zastrešujeme činnosť Detského 
folklórneho súboru Plamienok, vydávanie ob-
časníka Tlmačské Echo či prevádzkovanie Let-
ného kina. Zapájame sa do grantových a nadač-
ných výziev, vo väčšine s úspešným výsledkom, 
čo nás teší a poháňa vpred aj v tej nie vždy ob-
ľúbenej „papierovej robote“. 

Ďalším aspektom, ktorý vo výraznej miere 
podnecuje chuť posúvať sa je iniciatíva z radov 
dobrovoľníkov, ktorí sú neodmysliteľnou súčas-
ťou našej organizácie a ich oduševnenie je ne-
nahraditeľné, za čo im právom patrí veľké ĎA-
KUJEME. Spoločne sa nám tak darí napredovať 
a v rámci možností tvoriť prostredie, v ktorom 
sa cítime dobre a obohacuje nás.

Lucia Kúdelová, 
MsKS Tlmače
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MATERSKÁ ŠKOLA – LÚČIK
Fašiangové obdobie sme si v MŠ spríjem-

nili triednymi karnevalmi, na ktorých tan-
covali a spievali rôznorodé masky. Navští-
vila nás Dúhalka, ktorej vystúpenie sa 
všetkým veľmi páčilo a zábavnou formou 
deti aktivovala v pohybových aktivitách.

Marec sa niesol v znamení Imatrikulácií 
našich malých Veveričiek, ktoré privítali do 
radov škôlkarov Slniečko a Lúčik.

Pri príležitosti Mesiaca knihy na tému 
kniha je môj kamarát boli škôlkari na náv-
števe v miestnej knižnici. Niektoré deti sa 
po prvýkrát zoznámili s priestormi knižni-
ce a pani Lucka Brumlovská im zaujímavou 
formou porozprávala ako to v knižnici fun-
guje a aké možnosti im ponúka.

Pred Veľkou nocou sme si v sprievode 
triedy Mravčekov, Lienok 
a predškolákov – Levíkov, 
pripomenuli zvyk vynáša-
nia Moreny vychádzkou 
ku rieke Hron, kde sme ju 
počas spievania pesničky 
o Morene hodili po prú-
de rieky. Veľkou pomocou 
a oporou nám bolo miest-
ne policajné oddelenie, 
ktoré nám odstavilo pre-
mávku na križovatke kvô-
li bezpečnému prechodu.

V apríli sa Mravčeky 
vydali na turistickú vy-
chádzku do prírody, kde 
spoznávali stromy a rast-
liny formou zážitkového 
učenia.

Počas Dňa Zeme sme 
skrášľovali školský dvor 
výsadbou nových kviet-
kov, o ktoré sa deti s lás-
kou starajú.

V apríli sme pri príležitosti Dňa otvore-
ných dverí privítali našich budúcich škôl-
karov v triedach u Lienok a Veveričiek. Hra-
li sme sa spolu rôzne pohybové hry, tvorili 
maskotov tried zliepaním vystrihnutých 

častí a nakoniec sa deti mohli 
vyšantiť a pohrať na školskom 
dvore.

Naši škôlkari sa začiatkom 
mája zúčastnili Tlmačského 
polmaratónu.

Druhá májová nedeľa bola 
venovaná našim mamičkám. 
Trieda Levíkov a Mravčekov 
si pripravili krásne hudobno-
-tanečné programy, s ktorými 
vystúpili v Kultúrnom dome pri 
príležitosti osláv Dňa matiek. 
Veveričky mali svoj program 
v triede a Lienky svoje vystúpe-
nie ku Dňu matiek museli zrušiť 
pre vysokú chorobnosť.

Sokoliari majstra Vagana predviedli 
formou zážitkového učenia svoje sokoliar-
ske umenie. Výcvik dravých vtákov s pred-
náškou a možnosťou ohmatať rôzne prí-
rodniny: kôru stromov, kožušinu zvierat, 
parohy či perie sa stretlo s veľkým úžasom. 

Najväčším zážitkom 
pre nás všetkých boli 
však samotné drav-
ce, ktoré boli úchvat-
né vo svojej kráse 
a prirodzenosti. Naj-
skôr sa deti zoznámi-
li s malým sokolíkom 
Vojtom, sovou Hugom 
a veľkým orlom pá-
nom Džingischánom. 
Dravce nám prele-
tovali ponad hlavy 
a mohli sme niekto-
rých aj pohladkať. Na 
záver sme poďakovali 
a vymenili sme si na-
vzájom darčeky. Deti 
nakreslili a vyrobili 

dravce z papiera a pán Hubert Pilát nám da-
roval pexeso s obrázkami dravcov.

Koncom mája nás navštívilo divadielko 
Zábavka, ktoré pravidelne pozývame do 
našej MŠ.

Útulok Šťastný domov predviedlo svo-
jich psíkov a zaujímavou formou deťom 
podali informácie ohľadom starostlivosti 
o zvieratá a spôsob akým sa dajú opatriť 
a adoptovať. Deti im za odmenu darovali pre 
psíkov rôzne pamlsky a hračky.

Deň detí sme si v júni užili športový-
mi súťažami a aktivitami počas celého dňa. 
Deti dostali kopec dobrôt a medaile za spl-
nené úlohy.

Posledným prekvapením týždňa detskej 
radosti bol Králičí hop, ktorý nám predvied-
la Julinka Chvojková – naša bývalá škôlkar-
ka so svojimi králikmi. Deti s úžasom pozo-
rovali čo všetko sa králiky dokázali naučiť 
a ako šikovne skáču cez prekážky. Dozvedeli 
sa niečo nové o živote týchto milých stvore-
ní a na záver si ich mohli pohladkať a odfo-
tiť sa s nimi.

Edita Rybárová

Karneval v triede Veveričiek

Lesná školka – trieda Lienky

Deň zeme v triede Levíkov

Spoločné vynášanie Moreny



9Tlmačské echo Tlmačské echo

Základná škola po ukončení 
rekonštrukcie, ktorá prebieha-
la od leta, pokračovala vo svo-
jom úsilí v rámci výchovno-
-vzdelávacej činnosti.

Po odmlke sa v zime medzi 
školské podujatia vrátila Via-
nočná tržnica, ktorá otvorila 
školskú bránu pre širokú verej-
nosť. Naši hostia mohli vidieť ob-
novené priestory, zaujímavosti 
a tiež činnosť žiakov a ich uči-
teľov. Bohatý kultúrny program 
v spolupráci so ZUŠ Tlmače bol 
príjemným spestrením Mikuláš-
skeho podvečera.

Naši šikovní žiaci získali vý-
znamné ocenenia v rámci pred-
metových aj športových súťaží. 
Medzi najvýznamnejšie úspechy 
patria tie získané v recitačnej 
súťaži Šaliansky Maťko a to v ob-
vodnom, okresnom i krajskom 
kole. Recitátori: Jakub Árendáš, 
Daren Roderik Stribula, Petra 
Krčmárová patria medzi dl-
hodobých účastníkov, ktorých 
úspechy presahujú okres. Zazna-
menali sme úspechy v predme-
tových olympiádach- geografic-
kej, matematickej, olympiáde 
v anglickom jazyku a Pytago-
riáde. Medzi stálych reprezen-
tantov patrí Miriam Ďurovská, 
ktorá sa v tomto roku v okres-
nom kole matematickej olym-
piády umiestnila medzi prvý-
mi. Zároveň sa stala aj úspešnou 
riešiteľkou Pytagoriády okres-
ného kola rovnako, ako Lukáš 
Trnka, Lilien Svetláková, Do-
rota Cibulová, Simona Turan-
ská a Filip Švaral. V olympiáde 
z anglického jazyka sa 
Tomáš Nemček vo svo-
jej kategórii 1 A umiest-
nil na 8. mieste a stal sa 
úspešným riešiteľom 
a Aneta Daniela Vrtí-
ková sa v kategórii 1 B 
umiestnila na 7. mieste 
ako úspešná riešiteľka.

Z obvodného kola 
Hviezdoslavovho Ku-
bína v MsKS Tlmače 
si naši žiaci opäť od-
niesli významné úspe-
chy: I. kategória poé-
zia- 3. miesto- Jakub 
Árendáš, II. kategória 
poézia- 1. miesto- Petra 
Krčmárová, II. kategó-
ria próza- 1. miesto- 
Roberta Jančová a III. 
k ategór i a poéz i a - 

Škola v znamení postupných zmien

1. miesto- Aneta Daniela Vrtíko-
vá. V okresnom kole nás repre-
zentovala Roberta a Petra a obe 
žiačky získali opäť ocenenia. Ro-
berta Jančová III. miesto a Petra 
Krčmárová I. miesto, každá vo 
svojej kategórii.

Na hodinách výtvarnej vý-
chovy sa stretávajú žiaci s roz-
ličnými námetmi a technikami. 
Ich talent výrazne vidieť v re-
prezentácii školy na rozličných 
výtvarných súťažiach: Vesmír 
očami detí- Filip Jančo, Fašian-
gy v minulosti a dnes- Miriam 
Ďurovská a Lucia Mihaliková, 
Galéria Talentov- Sofia Hercová, 
Roberta Jančová, Príroda očami 
detí- Jakub Árendáš, Lenka Klu-
čiarová. V literárnych častiach 
týchto súťaží bodovali: Sandra 
Fedorsová a Emma Klučiarová.

Školu obohatili úspechy v Ex-
pert geniality show a Všetkoved-
ko. Veľmi nás teší neutíchajúci 
záujem zo strany žiakov a ich 
podporu zo strany rodičov.

Pestrá športová čin-
nosť v rámci krúžkov 
i hodín telesnej výcho-
vy sa pretavila do bo-
jovnosti a súdržnosti 
kolektívov v rozličných 
priateľských i súťažných 
zápasoch. Už v tomto ob-
dobí plánujeme ďalšiu 
spoluprácu so športový-
mi klubmi v meste.

Že škola podporuje 
rozvoj pohybovej a te-
lesnej kultúry žiakov 
badať zapojením sa do 
projektu Tréneri v škole. 
Certifikovanou tréner-
kou sa stala Miroslava 
Moravčíková, ktorá do 
hodín telesnej výchovy 
vnáša netradičné pohy-
bové prvky.

Naši žiaci absolvovali rôzne 
exkurzie, podujatia a lyžiarsky 
a plavecký výcvik. Všetky tieto ak-
tivity sú okrem vzdelávania za-
merané na utužovanie vzťahov 
v kolektíve a vytváraniu dlhotr-
vajúcich priateľstiev.

Veľmi nás teší, ak sú žiaci zá-
kladnej školy spokojní, do ško-
ly prichádzajú radi, no vyzdvih-
nutie ich činov a konania nám 
prináša pocit, že práca učiteľov 
s nimi prináša hodnotné ovocie. 
Medzi takéto úspechy radíme aj 
ocenenie Saskie Šalaváry v rám-
ci Detského činu roka, za ktoré si 
na Deň detí prevzala z rúk prezi-
dentky SR ocenenie.

Uvedomujeme si, že všetky 
úspechy a dianie v škole prebie-
ha na podklade spolupráce me-
dzi školou, rodinou, komunitou 
a mestom. Touto cestou sa chce-
me všetkým poďakovať a vysloviť 
nádej do budúcej plodnej spolu-
práce v školskom roku 2023/2024.

Vedenie školy

Školský karneval v spolupráci s MsKS Tlmače

Florbalový turnaj mladších žiakov v Leviciach

Beseda so spisovateľkou Janou Šulkovou v obno-
venej Čitárni
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Umenie je súčasťou nášho kaž-
dodenného života, pôsobí na ci-
tovú a estetickú stránku našej 
osobnosti. Umenie povznáša, in-
špiruje, otvára nám nové obzory.

ZUŠ v Tlmačoch poskytuje zák-
ladné umelecké vzdelanie v troch 
odboroch – hudobnom, tanečnom 
a výtvarnom. Hudobný odbor, 
kde sa deti učia hrať na klavíri 
a na keyboarde, vedú triedni uči-
telia: Frederika Uhnáková, Nikola 
Jakubíková, Norbert Pompa, zob-
covú a priečnu flautu učí Mária 
Kosorínová, hru na klarinete a sa-
xofóne Aleš Kristiník, hru na cim-
bale Nina Ďatková. Zo strunových 
nástrojov si deti môžu vybrať hru 
na husle, ktorú vedú Marek Ko-
cian, Alexander Szollosi, kontra-
bas a basovú gitaru učí Enea Bari, 
hru na klasickej gitare Juraj Kráľ, 
hru na bicie Martin István. Žia-
ci u nás môžu získať schopnosti 
a rozšíriť si svoje znalosti aj v ob-
lasti hry na akordeóne, ktorú učí 
Renáta Godová, spev vyučuje Pat-
rik Mlynárik. Súčasťou vzdeláva-
nia je i štúdium hudobnej náuky.

Výtvarný odbor vedie pani uči-
teľka Andrea Harmadyová, kto-
rá má zo skupinových odborov 
najviac žiakov. V tomto odbore 
sa žiaci vzdelávajú v predmetoch 
kresba, maľba, grafika a mode-
lovanie.

Tanečníci sa zameriavajú na 
klasický, ľudový i moderný tanec 
pod vedením Radky Valachyovej.

Štúdium umenia žiaci ukon-
čujú absolventskými skúškami, 
súčasťou ktorých sú i verejné 
vystúpenia a výstavy. Školu re-
prezentuje detská ľudová hudba 
Zuškáčik, ktorú vedie pani uči-
teľka Frederika Uhnáková s pani 
zástupkyňou Nikolou Jakubíko-
vou. Vedú muzikantov a spevá-
kov k ľudovému umeniu a za-
chovávaniu ľudových tradícií. 
Celoročne sa pedagógovia spolu 
so svojimi žiakmi zapájajú do sú-
ťaží a verejných vystúpení. Tými-
to aktivitami reprezentujú a zvi-
diteľňujú našu školu.

Žiaci výtvarného odboru pod 
vedením pani učiteľky Mgr. art. 
Andrey Harmadyovej získa-
li v okresnom kole celoštátnej 
výtvarnej súťaže Vesmír očami 
detí, ktorú každoročne organi-
zuje Tekovská hvezdáreň v Levi-
ciach, nasledovné umiestnenia: 
vo 4. kategórii – ZUŠ /1.–4. roč-
ník ZŠ/ 1. miesto Vilma Mihá-

Úspechy Základnej umeleckej školy
lyová – Lajka, 3. miesto Jakub 
Árendáš – Vesmírny cudzinec, 
4. miesto Nikola Uhnáková – Zna-
menia. V 5. kategórii – ZUŠ /5.–
9. ročník ZŠ/: 1.miesto Lucia Beti-
nová – Vesmírny tanec, 2. miesto 
Natália Herczegová – Vesmír, 
4. miesto Valentína Kovárová – 
Hra s vesmírom, 5. miesto Simo-
na Havranová – Vesmírny úsmev. 
Víťazné práce na prvých piatich 
miestach v každej kategórii po-
stúpili do celoštátneho kola vý-
tvarnej súťaže v SÚH v Hurbano-
ve.

Po ôsmykrát sa v Sládkovičo-
ve uskutočnila celoslovenská sú-
ťažná prehliadka žiakov základ-
ných umeleckých škôl v sólovej 
hre na klavíri. Našu školu repre-
zentovali žiaci z klavírnej triedy 
pani učiteľky Frederiky Uhnáko-
vej. Sofia Gavronská a Nela Jelín-
ková v 1. kategórii získali ocene-
nie v zlatom pásme. V 2. kategórii 
bol Lukáš Trnka ocenený v zla-
tom pásme.

V dňoch 24. a 25. apríla 2023 
sa uskutočnila spevácka súťaž 
Spievam, spievaš v Kremnici. 
Zo speváckej triedy pána učiteľa 
Patrika Mlynárika sme mali za-
stúpenie vo dvoch kategóriách. 
Ľudová pieseň: 1. Kategória – 
Miroslav Čecha získal 1.miesto, 
3. Kategória – Hana Ižoldová 
1. miesto, 4. Kategória – Michae-
la Uhnáková 1. miesto. Populárna 
pieseň: 3. Kategória – Viola Vančo-
vá 1. miesto.

27. apríla 2023 sa žiačky z flau-
tovej triedy p. učiteľky Márie Ko-
sorínovej zúčastnili súťažnej 
prehliadky Levický hudobný fes-
tival. Emma Benčatová v sólovej 
hre získala bronzové pásmo. Pán 

učiteľ Norbert Pompa – korepetí-
cie. V komornej hre sa predviedli 
Miriam Ďurovská a Hanka Grófo-
vá, umiestnili sa v bronzovom 
pásme. Karolína Lacková a Len-
ka Mihálová získali zlaté pásmo. 
Za klavírnu spoluprácu v komor-
nej hre ďakujeme nášmu bývalé-
mu žiakovi Marekovi Uhnákovi.

12. mája 2023 sa v koncert-
nej sále ZUŠ Levice uskutočnilo 
okresné kolo celoslovenskej sú-
ťaže Slávik Slovenka. V 1. kategó-
rii nás reprezentoval Milan Ošust 
a v 2. kategŕii Nina Marková, kto-
rá získala 3. miesto. Na súťaž ich 
pripravila pani zástupkyňa Niko-
la Jakubíková, ktorá bola aj člen-
kou poroty.

Detská cimbalová hudba 
Zuškáčik nás už tradične repre-
zentuje na mnohých poduja-
tiach v rámci mesta Tlmače, ale 
aj v okrese. Fašiangy v Leviciach 
sme oslávili spevom a hudbou 
sprievodom po meste, v obchod-
nom dome Ditúria sme potešili 
okoloidúcich svojim umením. Pri 
tejto akcii sme spolupracovali s 5. 
ZŠ. Vo Veľkých Kozmálovciach, 
pri príležitosti športových hier, sa 
žiaci predstavili rezkým progra-

mom pre Jednotu dôchodcov Slo-
venska. V obci Hontianska Vrbica 
sa zúčastnili stavania mája.

Pri príležitosti Dňa matiek sme 
pripravili dva koncerty. Prvý sa 
konal v koncertnej sále školy, 
druhý v Spoločenskom dome na 
Lipníku. Ku každému sviatku ne-
odmysliteľne patrí kytica. Peda-
gógovia spolu s deťmi uvili pre-
krásnu kyticu z piesní a skladieb, 
ktorá bola vyjadrením vďaky za 
lásku, starostlivosť a obetavosť 
všetkým mamičkám.

V Starej Ľubovni sa konal 

2. ročník celoslovenskej klavír-
nej súťažnej prehliadky Pianofor-
te 2023. Z klavírnej triedy pani 
učiteľky Frederiky Uhnákovej 
mohli zažiť príjemnú umeleckú 
atmosféru, profesionálnu poro-
tu a možnosť zamuzicírovať si aj 
naši žiaci. V baby kategórii získa-
li Sofia Gavronská zlaté pásmo, 
Nela Jelínková strieborné pásmo. 
V 1. kategórii Lukáš Trnka strie-
borné pásmo.

Všetkým záujemcov o štú-
dium v umeleckých odboroch 
našej školy – tanečnom, hudob-
nom a výtvarnom oznamujeme, 
že prijímacie talentové skúšky na 
školský rok 2023/2024 sa uskutoč-
nia v mesiacoch máj a jún 2023 
v priestoroch ZUŠ na Školskej 
11 v Tlmačoch, časť Lipník. Na 
prijímacie talentové skúšky sa 
môžete prihlasovať elektronic-
ky prostredníctvom riadiaceho 
a informačného systému základ-
ných umeleckých škôl IZUŠ. Po 
vyplnení elektronickej prihlášky 
budú záujemcovia pozvaní na ta-
lentovú skúšku.

Želaním pedagógov, ale aj ce-
lého vedenia ZUŠ je, aby triedy 
našej školy mali stále taký vysoký 

počet šikov-
ných a nada-
ných žiakov. 
V dnešnej 
spoločnosti 
je cenné, že 
mnohí rodi-
čia naďalej 
chápu zmys-
l u p l n o s ť 
u m e l e c ké -
ho vzdeláva-
nia a výcho-
vy. Vďaka ich 
dôvere mô-
žeme ume-
ním vplývať 
na rozvoj 

citových, etických a tvorivých 
schopností detí. V mene vedenia 
školy ďakujem všetkým pedago-
gickým pracovníkom za ich zá-
služnú a obetavú prácu, ako aj 
profesionálny prístup k deťom. 
Poďakovanie patrí aj pani škol-
níčke, pracovníkom mestského 
úradu, technických služieb za 
technickú pomoc pri organizo-
vaní našich koncertov, rodičom 
a starým rodičom za podporu detí 
a spoluprácu s pedagógmi školy.

Mgr. Renáta Godová,
riaditeľka školy

Klavírna súťaž Sládkovičovo

Spevácka súťaž Kremnica
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Jednou z najťažších úloh, 
s ktorou sa musí absolvent ško-
ly popasovať, je nájsť si po absol-
vovaní školy pracovné miesto 
alebo vybrať si vhodnú vyso-
kú školu pre ďalšiu prípravu na 
povolanie. Situáciu majú jedno-
duchšiu tí študenti, ktorí držia 
v rukách remeslo. Nie nadar-
mo sa hovorí: „Remeslo ma zla-
té dno.“ Správny výber povola-
nia je teda polovica úspešného 
uplatenia sa. Tú druhú tvorí vôľa 
pracovať sám na sebe a vlastná 
šikovnosť.

Stredná odborná škola tech-
nická v Tlmačoch vzdeláva a vy-
chováva technicky vzdelaných 
študentov – strojárov, programá-
torov a elektrikárov už 73 rokov. 
Škola má tradíciu a dobré meno 
vo vzdelávaní šikovných strojá-
rov, zváračov, elektrotechnikov 
či obrábačov kovov. Z jej brán 

nevychádzajú absolventi, kto-
rí by húfne zapĺňali rad neza-
mestnaných, ale práve naopak 
dosahuje takmer sto percentnú 
zamestnanosť na trhu práce. Veď 
práve v dnešných časoch je vy-
soký dopyt po technicky vzdela-
ných mladých ľuďoch.

„Naša škola má veľmi dob-

rú spoluprá-
cu s viacerými 
firmami v na-
šom okrese, 
ktoré ponúka-
jú študentom 
nielen možnosť 
získania prak-
tických skúse-
ností, ale popri 
tom aj mož-
nosť finančné-
ho prilepšenia 

si počas štúdia. 
Študenti sú za 
prax aj finanč-

ne odmeňovaní. Tí najlepší si 
mesačne privyrobia až do tristo 
eur,“ prezrádza riaditeľka školy 
Ing. Janka Mrázová.

Aj tento rok opustilo brány na-
šej školy 66 absolventov rôznych 
odborov. Za zmienku stojí aj jed-
na skutočnosť. Viacero študentov 

má o prácu už postarané. Onedl-
ho od odovzdávania maturitných 
vysvedčení nastupujú do zamest-
nania. Vďaka dobrým výkonom 
počas odbornej praxe, im svoje 
dvere pootvorili viacerí význam-
ní zamestnávatelia v Levickom 
okrese. Niektorí zo študentov sa 
rozhodli pokračovať v štúdiu na 
vysokých školách. Tí, čo už chcú 
nedočkavo pracovať a zarábať do-
stali mnoho ponúk už počas štú-
dia, ktoré teraz využili a našli si 
svoje pracovné miesto. Nie každý 
absolvent to má takéto jednodu-
ché, ale technicky vzdelaní mla-
dí ľudia sa na trhu práce uplatnia 
oveľa jednoduchšie, o čom sved-
čia aj štatistiky úradu práce. Veď 
pozrite do nich, ale našich absol-
ventov tam budete zbytočne hľa-
dať. Jednou vetou napísané: Žia-
daní pre trh práce.

Mgr. Marián Sabala

Úspešní absolventi tlmačskej strednej školy

Dňa 24. mája 2023 sme na SOŠ 
technickej v Tlmačoch zorgani-
zovali pre prvákov a druhákov 
účelové cvičenie v prírode. Pô-
vodne sme chceli prejsť nená-
ročným turistickým chodníkom 
Plešovica, deväť kilometrov dl-
hým okruhom s odbočkou na 
vyhliadku, ktorého súčasťou je 
šesť informačných tabúľ. Dážď 
nám však plány prekazil a zvo-
lili sme si bezpečnejší terén. Vy-
brali sme sa chôdzou cez dol-
nú časť Tlmáč a po hrádzi popri 
Hrone k Vodnému dielu Kozmá-
lovce, ktoré zabezpečuje úžitko-
vú vodu pre elektráreň Mochov-
ce, dotuje vodou nedostatkové 

Účelové cvičenie v prírode
oblasti a poskytuje odbery pre 
rôzne podniky. Je aj dôležitým 
prvkom ekosystému a ako sme 
videli, na svoje si prídu aj rybári. 
Priehrada však zastaví obrovské 
množstvo nečistôt – komunálne-
ho odpadu. O ručné dočisťovanie 
brehov od drobných predmetov 
sa starajú rôzne dobrovoľnícke 
organizácie, školy a jednotliv-
ci, ktorým na životnom prostre-
dí záleží. Preto sme ruku k die-
lu priložili aj my z SOŠt Tlmače.

Počas pochodu sme zdôraz-
ňovali nevyhnutnosť dodržiava-
nia bezpečnostných predpisov, 
disciplíny a slušného správania.

Spoločne sme sa vrátili opač-

nou trasou späť do školy, kde nás 
už čakal zaslúžený obed. Pre-
sun bol pokojný a bezproblémo-
vý, počas trasy sme dodržiavali 
aj pravidlá bezpečnosti cestnej 
premávky. Užili sme si krás-

ny, slnečný deň v zelenom pro-
stredí. Nabudúce pokračujeme 
v upratovaní, pretože rieka so 
sebou neustále nesie následky 
ľahostajnosti ľudí.

Bronislava Tomlienovičová

Z rúk triednych učiteľov a riaditeľky školy Ing. Janky 
Mrázovej si preberajú maturitné vysvedčenia spolu 
s výučnými listami a osvedčeniami absolventi od-
boru programátor obrábacích a zváracích strojov 
a zariadení

 Kolektív absolventov odborov mechanik strojov a zariadení, mechanik elektrotechnik IV.E triedy spolu s triednym učiteľom Mgr. Mariánom Sabalom

Zber odpadkov na Kozmálovskej priehrade
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Pojem folklór je niečo, čo sa 
s naším mestom spája už nejed-
no desaťročie. V meste aktívne 
pôsobí Folklórny súbor Vatra, 
ktorý minulý rok oslávil už svo-
je 70-te výročie svojho založe-
nia. Nie je tomu tak dávno, kedy 
skupinka nadšencov a vyslúži-
lých tanečníkov povedala, že 
nie sú ešte do starého železa 
a dohodli sa, že chcú aj vo vyš-
šom veku ukázať, že tancovať 
stále vedia, a tak vznikla sku-
pinka Vatra Seniori ako občian-
ske združenie Tanec srdcom.

O kom by som však chcela 
napísať zopár riadkov sú tí naj-

menší a najmladší. Detský fol-
klórny súbor Plamienok hádam 
bližšie predstavovať nemusím, 
ale môžem Vám prezradiť, že 
tak isto ako Vatra, aj Plamie-
nok oslávil minulý rok svoje 
okrúhle výročie. Bolo tomu 45 
rokov, kedy sa jeho zakladate-
lia rozhodli, že by bolo vhodné, 
aby pri domácom súbore pô-
sobil aj detský kolektív, aby sa 
už odmalička venovali niečo-
mu tak krásnemu, tradičnému 
a hlavne nášmu.

Minulý rok sme sa aktív-
ne venovali príprave výročia 
Vatry a po dlhých úvahách sme 
sa rozhodli, že výročie Pla-
mienku preložíme na ďalší rok. 
A áno, je to tu. S radosťou a hr-
dosťou Vám môžem oznámiť, 
že výročie 45 (+1) sa bude ko-
nať v októbri tohto roku. O pres-
nom dátume Vás budeme ešte 
informovať.

Keďže o histórii súboru sa 
už viackrát písalo, zhrnula 

DFS Plamienok
by som posledné obdobie. Mo-
mentálne máme na starosti sú-
bor my – Tkáčovci. Súbor sme 
prebrali v roku 2018 kedy sme 
mali skupinku 8 dievčat. Toho 
času bola riaditeľkou Základ-
nej školy v Tlmačoch Božka Du-
dášiková a keďže aj ona inkli-
nuje k tradíciám hľadali sme 
spoločne riešenie, ako by sme 
mohli záujem o folklór prebu-
diť u viacerých detí. Preto nám 
bola ponúknutá možnosť usku-
točniť v rámci družiny Taneč-
ný krúžok zameraný na ľudové 
tance. Môžem povedať, že záu-
jem bol až nad naše očakáva-

nia, zrazu sme mali okolo 30 
detí, čo bolo skvelé. Začali sme 
teda pracovať s deťmi v družine 
a väčšina bola už aj aktívnymi 
členmi DFS. Začali sme tvoriť 
program a za pomoci MsKS sme 
boli úspešní v podaní grantu 
na prípravu „celovečerného“ 
predstavenia pod názvom “ Tak 
si ja tancujem“. Práca v súbo-
re pokračovala a prišlo to, čo 
sme si mysleli, že našu kraji-
nu obíde, a to bol koronavírus. 
Neustále obmedzovania, zatvá-
ranie všetkého, prísne zákazy 
stretávania sa si vyžiadali svo-
ju daň aj v súboroch. Zostalo 
nám približne 10 dievčat. Po 
zrušení obmedzení sme opäť 
začali trénovať, ale keďže sme 
mali doma dve malé deti, nácvi-
ky sme viac rušili, ako sme tré-
novali. Po čase sme sa rozhodli, 
že skúsime vytvoriť ďalšiu sku-
pinu a začali sme naberať deti 
vo veku od 3 rokov. Toho času 
nám fungujú 2 skupiny a do-

konca máme aj chlapcov. Takže 
si veselo trénujeme.

Rada by som spomenula dô-
ležité míľniky za posledné ob-
dobie.

Môžeme si konečne pove-
dať, že máme aj ľudovú hudbu. 
Áno, začali sme aktívne spolu-
pracovať so ZUŠ Tlmače a veľ-
mi sa tomu tešíme. Týmto by 
som chcela vysloviť veľké ďa-
kujem našej Nike Jakubíkovej, 
ktorá je skvelá v tom, čo robí 
a keď máme my nejaký nápad 
ona „nahodí“ hudbu, spev a už 
aj to cvičíme. Keď sa na vystú-
pení stretnú tanečníci a taneč-
níčky, ktoré sú za doprovodu 
ľudovej hudby a prekrásnych 
hlasov– tancuje sa omnoho ľah-
šie. Preto sa tešíme na každé 
jedno vystúpenie.

Ďalším posunom je, že star-
šia skupina dievčat sa začína 
aktívne zapájať do spoločných 
nácvikov s Vatrou, a teda ich 
postupne zapájame do spoloč-
ného repertoáru.

Nesmiem zabudnúť na našu 
novinku, a tou je, že do nášho 
tímu pribudli dve osôbky, kto-
ré nám aktívne pomáhajú v tré-
novaní detí: Miška Lintnerová 
(dlhoročná tanečníčka Vatry) 
a Heňa Salajová, ktorá bola ta-
nečníčkou v SĽUKu, a preto sa 
veľmi tešíme, že svoje skúsenos-
ti prenesie aj na náš Plamienok.

Nakoniec by som chcela pre-
hovoriť na Vás milí rodičia, či 
starí rodičia, pretože v prvom 
rade závisí na Vás. Prijíma-
me medzi seba všetkých, ktorí 
majú záujem venovať sa folkló-
ru, nájsť si nových kamarátov. 
Ak by ste vedeli dieťaťu navrh-
núť možnosť prísť medzi nás, 
možno by ju prijalo. A predsa to, 
čo máme doma a má už aj neja-
kú tradíciu, si chceme doma aj 
zachovať. Žijeme v našom mes-
te, preto ho spoločnými silami 
zveľaďujme a reprezentujme. 
Veď čo je krajšie ako deťúren-
ce v kroji.

A.T.

Detský folklórny súbor Plamienok pri stavaní mája – mladšia zložka

 DFS Plamienok pri nácviku

 Detský folklórny súbor Plamienok pri stavaní mája – staršia zložka
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Ako už býva dobrým zvy-
kom, aj tento rok sa konal kon-
com mája v obci Krivosúd- 
Bodovka Slovenský festival 
seniorských folklórnych sú-
borov.

V tomto jubilejnom roku sa 
na 20. ročníku stretlo 12 spe-
váckych skupín a 12 senior-
ských folklórnych súborov 
z celého Slovenska. Spolu vyše 
500 účinkujúcich, ktorí chceli 
predviesť tance a spevy zo svo-
jich regiónov. Rozhodne medzi 
účinkujúcimi nesmel chýbať aj 
náš tlmačský folklórny súbor 
Vatra Senior aj spolu s našou 
ženskou speváckou skupinou 
Trnky a ľudovou hudbou pod 
vedením Juraja Murína. Tento 
festival nesie krásne a výstižné 
heslo „Kým žiješ, tancuj“, ktoré 
by mohol pokojne prijať za svo-
je každý z nás. Hoci FS Vatra 
Senior sa festivalu zúčastňu-
je pravidelne, pre mňa to bolo 
prvý raz a vôbec, so seniormi 
moje druhé účinkovanie. Veľ-
mi som sa sem tešila, tiež moji 
taneční kolegovia nezaostáva-
li, a tak sme si spoločne naplno 
užili už obdivuhodný 20. roč-
ník tohto festivalu.

A ko pr vé 
ma po príchode 
očarilo prostre-
die, ocitli sme sa 
v malebnej de-
dinke neďaleko 
Trenčína, ktorú 
priam objímali 
okolité lesy a vo-
ňavé lúky zaliate 
slnkom. Ďalším 
milým prekva-
pením bola vľúd-
nosť a pohostin-
nosť ktorou nás 
organizátori ví-
tali a po celý čas 
preu kazoval i , 
že sme ich váže-
ní hostia. Mala 
som možnosť 
tancovať aj na 
veľkých festiva-
loch ako hlavný hosť programu, 
no atmosféra, ktorou to dýcha-
lo práve tu, je priam rodinná 
a u mňa víťazná. Nepochybne 
sa vytvárajú priateľstvá a sú-
bory sa tu s radosťou navzájom 
stretávajú opakovane.

V rámci programu sme vy-
stúpili na javisku 2 krát v cca 
6 minútových blokoch, kde sme 

predviedli 4 tance z nášho re-
giónu. Obecenstvo sme očari-
li okrem tancov aj krásou na-
šich krojov, vôbec prvýkrát som 
zažila obdivné pohľady a pros-
by o vyfotografovanie. Právom 
som sa cítila hrdá na svoj re-
gión a myslím, že neskromne 
smiem prehlásiť, že Tekov patrí 
medzi folklórne perly.

Na záver festivalu sme sa 
spoločne rozlúčili pri horiacej 
vatre, kde zábava sprevádza-
ná spevom, tancom a husľami 
rozhodne nechýbala. Cestou do-
mov sme si ešte zaspievali a ja 
som cítila vďačnosť, že patrím 
k FS Vatra Senior. Tento deň bol 
pre mňa zážitkom z ktorého bu-
dem ešte dlho čerpať energiu.

Folklórni seniori sa zišli už po 20× v Bodovke

Súčasťou koloritu niekdaj-
ších Tlmáč, tak ako tomu bolo 
aj v mnohých iných okolitých 
dedinách, bol v minulosti vod-
ný mlyn. Málokto však asi tuší, 
že sa jeho budova, situovaná 
v areáli dnešných Služieb mes-
ta Tlmače na Mlynskej ulici, za-
chovala až do súčasnosti. Kedy 
presne mlyn na tomto mieste 
vznikol, nateraz bez prípadné-
ho archeologického výskumu 
zodpovedať nevieme. Isté je, že 
ho na tomto mieste zaznamená-
va už prvé historické vojenské 
mapovanie z rokov 1782 až 1784, 
a to spolu s mlynským náhonom.

Z podrobných technických 
výkresov pochádzajúcich z roku 
1893 uložených v Štátnom archí-
ve v Leviciach vieme, že v tomto 
období mal dvojicu vodných ko-
lies na spodný náhon. Hať z raž-
dia a kameňov, ktorou bola odra-
zená voda z Hrona na ich pohon, 
sa nachádzala v miestach poniže 
dnešného železničného mosta. 

Vodný mlyn v Tlmačoch
Tam začínal aj umelo vybudo-
vaný vodný náhon ľudovo na-
zývaný ako potok Struha. Na-
priek tomu, že zanikol a bol 
zasypaný v druhej polovici 20. 
storočia, jeho trasu dodnes ko-
píruje Potočná ulica (od neho 
sa odvodzuje aj jej názov), staré 
topole pri autobusovej zastáv-
ke, ale aj zadná časť parciel na 
Starej ulici.

Vzácny zoznam a mapa 

vodných diel z územia Česko-
slovenska, ktoré sú najnovšie 
prístupné na webovej stránke 
mapujúcej mlyny na našom úze-
mí (vodnemlyny.sk), uvádzajú 
v roku 1930 ako majiteľa mly-
na Vincenta Molnára. Za pohon 
v tom čase slúžilo už len jedno 
vodné koleso. Niekedy v rokoch 
1933 až 1942 došlo k prestavbe 
a modernizácii mlyna. V roku 
1937 mlyn zmenil majiteľa, keď 

sa ním stal posledný mlynár 
Gejza Bende.

Po zoštátnení, zániku mly-
nárskej živnosti a využívaní 
objektu družstvom na mieša-
nie krmív, skazu mlyna zavŕšil 
jeho požiar v noci z 8. na 9. au-
gusta 1963. V druhej polovici 
20. storočia bol mlyn prestava-
ný a slúžil aj pre potreby Tech-
nických služieb. Napriek roz-
siahlym stavebným úpravám 
si dodnes zachoval viaceré hod-
notné detaily, a to najmä z ob-
dobia svojej medzivojnovej pre-
stavby.

O tom, ako mlyn v minu-
losti vyzeral, by nám viac na-
povedali jeho historické foto-
grafie. Tie nám však napriek 
viacerým snahám nateraz chý-
bajú a celkom určite by viaceré 
z nich obohatili naše doterajšie 
poznatky.

Matúš Martinák
Tekovské múzeum 

v LeviciachPohľad na bývalý mlyn v roku 2012.                             Foto: Matúš Martinák

Folklórny súbor Vatra Senior v Bodovke
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V pondelok 6. februára sa 
v Tlmačoch vo Voľnočasovom 
centre na Lipníku zišli členo-
via Mestskej organizácie Jed-
noty dôchodcov Slovenska, aby 
vyhodnotili činnosť za rok 2022 
a pripravili plán na tento rok. 
Správu o činnosti organizá-
cie za uplynulý rok predniesol 
predseda Július Bachan. Začia-
tok roka bol ešte poznamena-
ný pandémiou. No nakoniec sa 
aj tak podarilo v priebehu roka 
oživiť činnosť a pripraviť nie-
koľko vydarených akcií. Tlmač-
skí seniori majú podporu mesta, 
ktoré im aj napriek súčasnej si-
tuácii poskytuje priestor – Voľ-

nočasové centrum, kde sa môžu 
schádzať počas pracovných dní 
každé popoludnie. Tlmačskí se-
niori už tradične organizujú 
pre deti pri príležitosti stava-
nia mája maľovanie na asfalt. 
Spolu so SZPB sa zúčastňujú na 
oslavách oslobodenia a výro-
čia SNP. Pre svojich členov or-
ganizujú návštevy divadiel. Na 
okresnom športovom dni v Ryb-
níku Tlmačania získali 9 medai-
lí. Mužská spevácka skupina si 
na okresnej súťaži vybojovala 
postup na krajskú súťaž, ktorá 
sa uskutoční v tomto roku. Vy-
darila sa aj celookresná akcia – 
výlet okolo Vodného diela Koz-

málovce. Uskutočnili sa aj dve 
stretnutia s opekačkou na amfi-
teátri. Uskutočnilo sa aj posede-
nie pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším, ktoré spestrili žiaci 
miestnej ĽŠU. Členka organi-
zácie P. Kosrínová vystavovala 
svoje maľby na sklo vo voľnoča-
sovom centre. Pred Vianocami 
sa konala aj ďalšia výstava via-
nočných dekorácií žien z orga-
nizácie. Viacerí členovia využili 
možnosť navštíviť propagačné 
centrum EMO. Akciu pomohlo 
zabezpečiť vedenie mesta. Se-
niori pomáhajú brigádami aj 
pri zveľaďovaní mesta.

Plánované akcie na tento rok 
sú podobné, ako tie minuloroč-

né. Hneď prvou bude fašiangová 
zábava, ktorá sa uskutoční hneď 
nasledujúci týždeň.

Medzi tlmačských seniorov 
tradične prichádzajú aj pri-
mátor mesta Miroslav Kupči 
a prednostka MÚ Zuzana Kotrus 
Rákociová, ktorí seniorom po-
ďakovali na vzornú činnosť 
a pomoc, pri akciách, ktoré or-
ganizuje mesto. Seniorov infor-
movali o akciách, ktoré sa budú 
organizovať v najbližšom čase. 
Hovorilo sa aj o problematickej 
križovatke pri benzínovej pum-
pe, o separácii odpadov, plavár-
ni, rekonštrukcii bývalej šam-
pusárne.

Text a foto J. Burjaniv

Tlmačská Jednota dôchodcov bilancovala 
uplynulý rok

Okolo priehrady

Po dvoch rokoch pandémie sa uvoľnili obmedzenia a seniori 
mohli uskutočniť tradičnú fašiangovú zábavu v Kultúrnom dome 
v dolnej časti mesta Tlmače. Tradične medzi seniorov prišli pred-
stavitelia mesta primátor Miroslav Kupči a prednostka MsÚ Zuzana 
Kotrus Rákociová. Kultúrny program pripravila mužská spevácka 
skupina, ktorá teraz reprezentuje Tlmače a za krátke obdobie svo-
jej činnosti už získala viaceré ocenenia. Do tomboly venovali ceny 
členovia JDS. Tancovalo sa pri reprodukovanie hudbe. Výbor miest-
nej JDS zabezpečil občerstvenie. O podujatie bol veľký záujem, lebo 
to bolo prvé takéto stretnutie po prestávke, spôsobenej koronou.

Text a foto: Ing. J Burjaniv

Fašiangová zábava (21. február 2023)

MDŽ 8.3.2023
Mesto Tlmače pripravilo oslavy Medzinárodného dňa žien pre 

ženy - seniorky vo voľnočasovom centre spolu s  miestnou organi-
záciou Jednoty dôchodcov. Pekný program pripravili pod vedením 
svojich učiteľov žiaci Základnej umeleckej školy Tlmače. Potom ženy 
pozdravil predseda JDS Július Bachan a po ňom sa prihovoril prí-
tomným ženám a poďakoval im za ich prácu primátor mesta Mi-
roslav Kupči a odovzdal každej žene kvet. Pri posedení pri kávičke 
ešte zotrval a podebatoval si s nimi o tom, čo pripravuje mesto, aj 
odpovedal na podnety, čo by sa mohlo v ich okolí zlepšiť.

Text a foto: Ing. J. Burjaniv

Stretnutie členov Jednoty dôchodcov

Fašiangová zábava v kultúrnom dome v dolnej časti mesta

Posedenie tlmačských senioriek pri príležitosti MDŽ
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Položením vencov k pamätníku SNP si 
členovia miestnej organizácie Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov, vede-
nie mesta a zástupcovia levickej posádky 
pripomenuli ukončenie 2. svetovej vojny 
a porážky fašizmu. Príhovory k tomu vý-
znamnému dňu predniesli primátor mesta 
Miroslav Kupči a predseda miestnej organi-
zácie SZPB Jaroslav Éhn. Vyzdvihli význam 
a účasť Čechov a Slovákov, účastníkov od-
boja, ktorí prispeli k tomu, že aj my sme sa 
mohli postaviť na stranu víťazov.

Po slávnosti sa v kultúrnom dome usku-
točnila aj schôdza miestnej organizácie 
SZPB. Doterajší predseda Jaroslav Éhn sa 
vzdal funkcie z dôvodu, že bol zvolený do 
Oblastného výboru. Na jeho miesto bola 
zvolená Miriam Sádovská.

Text a foto: Ing. J. Burjaniv

Mesto Tlmače a miestna organizácia SZPB  
si pripomenuli koniec vojny

Čas dovoleniek
Po dlhej zime sa príroda opäť prebudila k životu. Zima sa tak 

vzdala svojej vlády. Ale aj jar má svoje neopakovateľné čaro. Ale 
čas na oddych nám prináša leto. Tešia sa naň deti a rovnako aj 
dospelí. Mnohí už vedia, ako stráviť svoje dovolenky. Vyberajú si 
pobyty na horách či pri mori. Veď existuje hodnota, ktorá je pre 
všetkých ľudí veľmi dôležitá. A tou je zdravie. K tomu prispieva 
práve pohyb na čerstvom vzduchu, odpočinok, odtrhnutie sa od 
každodenných starostí. V múdrych knihách, či na vlastnej koži 
môžeme zistiť, že oddych a pohyb v prírode zlepšuje fyzickú kon-
díciu, zvyšuje životný elán, kladne ovplyvňuje náladu. Do oddy-
chových dní môžeme zaradiť aj prehliadku miest. Mnohé z nich 
sú jedinečné, neopakovateľné až rozprávkové. Z návštev múzeí, 
galérií si zasa obohatíme svoje vedomosti.

Krásu dovoleniek už máme teda na dosah. Snažme sa, aby sme 
nastávajúce voľné dni nepremárnili, správne využili a oddýchnutí 
v plnej sile sa mohli venovať svojej práci. Poprajme si navzájom 
príjemné prežitie voľných letných dní.

Mgr. Edita Andrášiová

Pravda
S pravdou všetko v našom svete súvisí.
Niekedy ju do tmy halia temné kulisy.

Pravda každému z nás život pretkáva.
Hovoriť ju otvorene nie je námaha.

Niekedy však nad ňou visí hustá hmla.
Neboj sa však povedať ju, hoc je aká zlá.

-ea-
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Vo štvrtok 20. apríla 2023 sa 
zišli členovia MO MS na výroč-
nej schôdzi, na ktorej zhodnotili 
svoju činnosť v uplynulom roku 
2022. V úvodnej časti sa prezen-
toval laureát krajskej súťaže Ša-
liansky Maťko (3. miesto) Daren 
Roderik Stribula prózou od au-
tora Jozefa Melichera. Správu 
o činnosti predniesol predse-
da MO MS Mgr. Július Žúbor. 
Hneď v úvode skonšta-
toval, že uplynulý rok 
bol na činnosť a aktivi-
ty bohatý a rôznorodý. 
Aktivity zhrnul chrono-
logicky. V mesiaci apríl 
členovia MO inštalovali 
2 informačné tabule: pri 
slovenskom dvojkríži 
IT Slovanské hradisko 
Hrádze -Festunok a pri 
Jazierku IT Slovenská 
brána. V máji, v rámci 
roku odkazu štúrovcov, 
sa zúčastnili v Leviciach pri prí-
ležitosti 200. výročia narodenia 
Janka Kráľa na službách božích 
a položení venca na hrob syna 
Janka Kráľa Vladimíra Všesla-
va, ktorý je pochovaný na le-
vickom cintoríne. V júni sme 
sa zúčastnili na vydarenom zá-
jazde s ECAV, ktorý organizoval 

pán farár Riecky – „Po stopách 
slovenských dejateľov v Malo-
honte“. V Rimavskej Sobote nás 
alejou národných dejateľov spre-
vádzal MUDr. Peter Dragijský. 
5. júl je už vyše desať rokov ve-
novaný Cyrilo    -metodskej sláv-
nosti pri príležitosti príchodu 
sv. Cyrila a Metoda na územie 
Veľkej Moravy. Tridsaťpäť čle-
nov MO MS sa zúčastnilo na XXI. 

ročníku Národného výstupu na 
Sitno. Ďalej to bola účasť na Ma-
tičných slávnostiach v Rybníku 
na Teplici a folklórnom festiva-
le Tlmačská grámora. V sobo-
tu 3. septembra sa sedemnásť 
matičiarov a členov KST Tlma-
če zúčastnilo na XXX. ročníku 
turistického a vlastivedného 

podujatia Národný výstup na 
Pustý hrad. MO MS Tlmače pri 
príležitosti 70. výročia vzniku 
FS Vatra udelil v októbri jubi-
lantovi Ďakovný list za dlho-
ročnú, intenzívnu plodnú prácu 
a reprezentáciu doma i v zahra-
ničí v rámci uchovávania fol-
klórnych tradícií a kultúrnych 
hodnôt. V novembri sme spolu 
s matičiarmi z Levíc absolvo-

vali celodenný výlet do Komár-
na, kde sme navštívili unikát-
ny pevnostný systém, baziliku 
sv. Ondreja, Európske nádvorie 
a stálu expozíciu studenej voj-
ny. Pobyt zavŕšili návštevou mu-
zikálu „BOSORKA“v podaní fol-
klórom inšpirovaného súboru 
Slovenskí rebeli v réžii Jozefa 

Černeka. Záver roku na Inovci 
bol spoločnou aktivitou MO MS 
s KST Tlmače. Celoročne vyka-
zujú činnosť matičiarky pri cvi-
čení pilates v KD v dolnej časti 
mesta. O informovanosť členov 
MS sa starajú Ľudovít Bednár 
a pani Božena Lacková. Na VČS 
boli prijatí 4 noví členovia: Alica 
Dosedlová, Alžbeta Prokajová, 
Katarína Slušná a Vierka Kup-

ková.
V roku 2023 to budú 

osvedčené podujatia 
ako Regionálna pre-
hliadka ľudovej sloves-
nosti detí ZŠ Čriepky, 
Cyrilo -metodská sláv-
nosť, Národný výstup 
na Sitno a Pustý hrad, 
účasť na celonárodných 
oslavách pri príležitosti 
160. výročia vzniku Ma-
tice slovenskej v Marti-
ne, turistické vychádz-

ky po NCH Plešovica a i. Náš 
MO MS pri organizovaní akcií 
úzko spolupracuje s okolitými 
miestnymi odbormi, s Domom 
MS v Leviciach ako aj spoločen-
skými organizáciami v meste – 
MsKS, s JDS, so SZPB, DHZ a KST 
Tlmače.

juzu

Prvou akciou matičiarov 
v letnom období bola Slávnosť 
Sv. Cyrila a Metoda. Solúnski 
bratia Sv. Cyril a Metod prišli na 
naše územie v roku 863 a tento 
rok od ich príchodu na naše úze-
mie uplynulo 1159 rokov. Mesto 
Tlmače, MO Matice slovenskej 
a Farský úrad Tlmače, uspo-
riadali v nedeľu 5. júla pri tejto 
príležitosti spomienkovú sláv-
nosť. Slávnosť začala liturgiou 
v kostole Najsvätejšieho srdca 
Ježišovho na Lipníku, ktorú ce-
lebroval pán farár Mgr. Martin 
Vitek, správca tlmačskej farnos-
ti. Po sv. omši pozval záujemcov 
k vychádzke na Festúnok k Slo-
venskému dvojkrížu. K účast-
níkom vychádzky, ktorých pri 
dvojkríži pokropili kvapky daž-
ďa, sa prihovoril predseda MO 
MS Tlmače.

XXI. ročník Národného vý-
stupu na Sitno sa uskutočnil 
v nedeľu 17. júla. Spoločný vý-

Tlmačskí matičiari bilancovali

Z matičného života MO MS Tlmače
stup na Sitno začal od jazera 
Počúvadlo, po trase Náučného 
chodníka. Program na vrcho-
le Sitna začal štátnou hymnou 
SR, následne účastníkov výstu-
pu privítal riaditeľ DMS Levice 
Miroslav Považan. S pozdrav-
nými príhovormi vystúpil Sta-
nislav Neuschl, starosta obce 
Štiavnické Bane a Peter Gajdoš, 
člen predsedníctva SNS. O dobrú 
náladu sa aj tento rok postarala 
spevácka skupina Veselí chlapi 
z Veľkých Kozmáloviec. V ich po-
daní odzneli slovenské národ-
né a ľudové piesne. Občerstve-
nie na Sitne – kotlíkový guláš 
pripravila SNS z Banskej Štiav-
nice v chate Andreja Kmeťa. Po 
zostupe k jazeru Počúvadlo po-
kračoval program výstupu vese-
licou pod taktovkou speváckych 
skupín Veselí chlapi a Prameň zo 
Žarnovice.

V sobotu 3. septembra sa se-
demnásť matičiarov a členov 

KST Tlmače zúčastnilo na XXX. 
ročníku turistického a vlasti-
vedného podujatia Národný vý-
stup na Pustý hrad. Do Zvolena 
sa dopravili vlakom. Účastníkov 
potešili sprievodné akcie – vy-
stúpenie šermiarskej skupiny 
Via Historica, obľúbení sokolia-
ri sv. Bavona, výstava archeo-
logických nálezov z roku 2022, 
prehliadka hradu s odborným 
výkladom, historická lukostreľ-
ba, razba mincí, hry a remesel-
né dielne pre deti a knižný stan 
Matice slovenskej.

V nedeľu 7. októbra 2022 sa 
v SD na Lipníku predstavil Fol-
klórny súbor Vatra s programom 
„Zrnká života“. Pri príležitos-
ti 70. výročia založenia súboru 
odovzdal predseda MO MS sú-
boru FS Vatra – Ďakovný list 
za dlhoročnú, intenzívnu plod-
nú prácu a reprezentáciu doma 
i v zahraničí v rámci uchováva-
nia folklórnych tradícií a kul-

túrnych hodnôt.
5.novembra sa 40 matičiarov 

z Levíc a Tlmáč zúčastnilo celo-
denného výletu do Komárna. 
Program v meste nám zorgani-
zoval miestny odbor MS s celo-
denným sprievodom. Postupne 
sme navštívili unikátny pev-
nostný systém, baziliku sv. On-
dreja, Európske nádvorie a stálu 
expozíciu studenej vojny. Pobyt 
sme zavŕšili návštevou folklór-
neho muzikálu BOSORKA v réžii 
Jozefa Černeka, riaditeľa DMS 
Komárno.

19. novembra sa v DMS v Nit-
re konal Krajský snem Matice 
slovenskej. Náš Miestny odbor 
zastupovala Mária Kováčo-
vá a Daniela Mikušová, členky 
výboru MO MS. Okres Levice 
v krajskej rade bude zastupovať 
Ing. Daniela Trňanová, predse-
dom KR MS sa stal Mgr. Ľubomír 
Kleštinec z MO MS Nitra.

juzu

Výročná schôdza členov MO MS
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V úvode roka 2023 boli tlmač-
skí hasiči už tradične vo febru-
árovom termíne preverení pro-
fesionálnymi kolegami z HaZZ 
Levice. Úlohy, ktorými preverili 
profesionálni hasiči našich dob-
rovoľníkov úspešne zvládli a vy-
slúžili si tak pochvalu za pripra-
venosť a uznanie z radov HaZZ 
Levice. V tomto istom mesiaci 
sa konala aj výročná členská 
schôdza v priestoroch kultúr-
neho domu v dolnej časti mesta, 
kde Dobrovoľný hasičský zbor 
Tlmače bilancoval svoju činnosť 
v roku 2022 a plánoval aktivity 
na rok 2023. V zbore došlo k nie-
koľkým zmenám vo výbore, ha-
siči prijali uznesenie, diskutova-
li a v závere posedeli v družnej 
debate pri výbornom hasičskom 
fazuľovom guľáši.

Marec sa niesol v našom zbo-
re v duchu jarného upratovania, 

chystania sa na športovú sezó-
nu a čistenia zbrojnice a jej oko-
lia. Žiaľ ani v tomto pol roku sa 
naši hasiči nevyhli zásahu. Dňa 
15. marca boli privolaní k po-
žiaru silážnej jamy v obci Veľ-
ké Kozmálovce, jej obyvateľkou. 
Naši hasiči tento požiar spoloč-
ne s HaZZ dostali pod kontro-
lu a po výjazde sa vrátili všetci 
v poriadku domov.

V mesiaci apríl sa novozvo-
lený predseda DHZ Ľudovít Be-
ládi zúčastnil fyzicky náročnej 
súťaže jednotlivcov „Železný ha-
sič“v Žarnovici. V tomto mesiaci 
sme sa zúčastnili aj prvej tohto-
ročnej súťaže s názvom „O Veľ-
konočného baránka,“ktorá sa 
konala v obci Štefanov nad Ora-
vou. Naši hasiči súťažili v ka-
tegórii muži šport, kde sa v sil-
nej konkurencii neumiestnili na 
popredných priečkach.

Máj priniesol už tradičné 
podujatia, ktorými sú stavanie 
májov a Tlmačský polmaratón. 
Naši hasiči si na týchto mest-
ských podujatiach plnia funk-
ciu hasičského dozoru a vypomá-
hajú organizátorom s rôznymi 
prácami potrebnými pre hlad-
ký priebeh podujatí. V máji sme 
sa zúčastnili územnej súťaže 
(okres Levice), ktorá sa konala 
v Mýtnych Ludanoch. Súťaži-
lo sa v disciplínach štafeta, po-
žiarny útok a prebor jednotliv-
ca. V štafete dosiahli naši hasiči 
čas 79‚54 s a v požiarnom útoku 
čas 17‚18 s. V súčte oboch časov 
(96‚72 s) dosiahli tlmačskí hasiči 
krásne 2. miesto za víťaznými Ko-
zárovcami. Rozdiel časov medzi 
1. a 2. miestom bol len 1‚5 sekun-
dy. Na krajskej súťaži budú teda 
reprezentovať okres Levice hasi-

či z Kozároviec, ktorým športovo 
gratulujeme a držíme im palce. 
V prebore jednotlivcov sa z po-
medzi Tlmačanov najviac darilo 
Milošovi Kováčovi, ktorý s časom 
12‚85 s dosiahol 1. miesto a prvú 
výkonnostnú triedu.

Ani v mesiaci jún sa hasiči 
nenudili. Hasičské ukážky pri 
príležitosti Dňa detí predviedli 
v materskej škole v dolnej časti 
mesta, neskôr na Medzinárod-
nom dni nielen pre deti, ktoré 
každoročne organizuje MsKS Tl-
mače v areáli ZŠ Tlmače. Aktív-
ne sa zúčastňujeme aj polievania 
novovysadených stromov v mes-
te, dodávania vody na mestský 
cintorín či pomoc záhradkárom 
v časoch sucha, taktiež dodaním 
vody do nádrží.

Martin Majer
člen výboru DHZ Tlmače

Činnosť tlmačských dobrovoľných hasičov 
v prvom polroku 2023

 Previerkové cvičenie DHZ Tlmače

Výpomoc hasičov pri stavaní májov

Územná súťaž v Mýtnych Ludanoch

DHZ Tlmače na MDnlpD                                                                      Foto: V. Kukla
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Nuž, vlastne ani neviem,  
čo rýchlejšie ubehlo. Mojich 75 
rokov veku, alebo odbehnúť  
500 x 42195 metrov. Ale, oboje 
je už za mnou, uvidíme, čo bude 
ďalej. Všetci vieme, že v takom-
to veku je dosť ťažko plánovať 
dlhodobo dopredu. Teším sa 
z prítomnosti, že som tu, že stá-
le mám okolo seba ľudí, ktorých 
poznám a mám ich rada. Napo-
kon – v Tlmačoch som prežila 
celých 50 rokov.

Rozruch okolo tej 500-ky už 
pomaly utíchol. Chcela by som sa 
takto poďakovať všetkým, ktorí 
tam v Bratislave vtedy pri mne 
boli. Aj pre mňa to bolo ťažké, 
ale aj pre nich, keď toľko museli 
v chlade a v daždi na mňa čakať. 
Boli to predovšetkým moja rodi-
na, manžel, deti, vnučky, bežci 
z AK Tlmače na čele s Mirosla-
vom Bátovským i primátor mes-
ta Tlmače p. Miroslav Kupči mi 
prišiel osobne fandiť. Ešte raz 
vďaka.

„Sláva“ pominula, ale nedá sa 
mi nezastaviť pri milých a neča-
kaných pozornostiach, ktoré ma 
milo prekvapili.

Napr. po odvysielaní krátke-
ho šotu v TV Markíza, kde som 
spomenula, že si tenisky zavia-
žem na začiatku sezóny presne 
ako to moje nohy potrebujú a už 
si ich len počas celej doby na-
zúvam obuvákom, ktorý patrí 
medzi moju povinnú výbavu 
na maratóny. A odrazu, behom 
dvoch-troch dní sa ohlásili dve 
firmy a dostala som ako darček 
od nich obuváky… veľmi pekné, 

s nápisom i s kresbou – len jed-
na maličkosť mi vadila, že boli 
takmer väčšie ako ja. Takže nie 
sú spôsobilé so mnou cestovať. 
Čakajú ma doma.

Veľmi ma tiež potešilo pozva-
nie od p. Tribulu z TV Markíza 
na výstup na Téryho chatu. A vô-
bec nie preto, že to bolo odvysie-
lané v TV, ale preto, že bez toh-

to pozvania by som sa ja do 
Vysokých Tatier a tak vysoko 
asi sotva do konca svojho živo-
ta dostala. A bol to prekrásny 
zážitok. Doma som si potom aj 
poplakala.

Príjemné a nečakané pre-
kvapenie z iného smeru priš-
lo až z Budapešti, kde som do-
stala pozvanie na októbrový 
maratón s úhradou všetkých 
nákladov.

Absolútne nečakaný a pre-
kvapivý bol pre mňa mail. Ci-
tujem: „Keď som sa nedávno 
dozvedel o počte Vašich mara-
tónov, ktoré ste už odbehli, tak 
ma to zaujalo, že som navrhol 

pomenovať jeden z asteroidov, 
ktorý som už dávno objavil po 
Vás. Som astronóm a číslo Vašej 
planétky – asteroidu je (39892) 
s názvom Evaseidlová. Asteroi-
dy sú malé planétky, ktoré krúžia 
okolo Slnka tak, ako planéty, len 
sú maličké a najviac ich pozná-
me v oblasti medzi Marsom a Ju-
piterom. Môžete si to nájsť napr. 
na https://www.wgsbn -iau.org/
files/Bulletins/latest.pdf. Chcem 
Vám ešte dodatočne poblahože-
lať, veľmi si vážim a obdivujem 
Váš výkon – určite ste inšpiráciou 
pre mnohých.“

No ale tých drobných pozor-
ností bolo veľa, neviem, či si to 
všetko vôbec zaslúžim, ale kaž-
dopádne sa zo všetkého teším. 
Ešte raz srdečná vďaka všetkým 
fanúšikom.

Eva Seidlová

Bežci AK Tlmače a MMM Košice, 100 výročie
V prvú októbrovú nedeľu sa uskutoční Me-

dzinárodný maratón mieru v Košiciach.
Tento najstarší maratón v Európe a druhý 

najstarší vo svete bude oslavovať svoje sté vý-
ročie. Všetky štartovné čísla sú už beznádejne 
vypredané.

Bežci z AK Tlmače si svoje miesta zabezpeči-
li s dostatočným predstihom a veru ich tam do 
Košíc pôjde pekne početná výprava, spolu aj so 
svojimi priaznivcami.

Už teraz sa usilovne pripravujú, aby nič ne-
nechali na náhodu.

V rámci prípravy sa v sobotu 3. 6. zúčastnili 
v Banskej Bystrici na jedinom slovenskom noč-
nom maratóne.

Maratónsku disciplínu úspešne a vo výbor-
nom čase zvládli Miroslav Bátovský / 8. miesto 
v kategórii/, Eva Seidlová /1. miesto v kategórii/, 
Sylvia Havranová /4. miesto v kategórii/ a Peter 
Salaj / 37. v kategórii/. Polmaratónsku trať absol-
voval Štefan Páleník /40. miesto z 243/ a Lucia 
Mullerová /23. miesto zo 100/.

Ešte ich i všetkých ostatných bežcov čaká 
niekoľko menších a väčších podujatí, napr. beh 
cez Plešovicu, Veľká Fatra, Extrém maratón, Ra-
jecký maratón a polmaratón a hlavne previerka 
kolektívneho ducha na behu od Tatier k Dunaju.

Tak im všetkým držíme palce

E.S.

MÔJ 500-TÝ MARATÓN
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Tých májových dní, ktoré by sme mohli nazvať 
peknými, nebolo v tomto roku mnoho. Ale sobota 
6. 5. 2023, tá sa teda vydarila.

Už od rána bolo pred „kulturákom“rušno. Pre-
biehala tu registrácia detí, žiakov a dospelých bež-
cov z celého Slovenska.

Detské disciplíny štartovali od 9.hod., aby sa 
o 10 hod. postavili na štart dospelí a to v dvoch 
disciplínach: beh na 10 km a beh na 21‚1 m., teda 
polmaratón.

Organizační pracovníci mali plné ruky práce, 
aby boli všetci spokojní. Zabezpečovali značenie 
trate, registráciu, štartovné čísla, darčeky bežcom, 
šatne, občerstvenie, zdravotnú službu a kopu ďal-
ších činností. Všetko to dianie okolo komentoval 
tohto roku po prvýkrát nový moderátor Tomáš 
Kotlárik z RTVS.

Behu na 10 km sa zúčastnilo 56 bežcov, z toho 
16 žien.

Prvé tri miesta v absolútnom hodnotení mu-
žov obsadili nasledovní bežci:

1. František Belohorec, čas 00:36:11
2. Ján Zvara, čas 00:39.37
3. Róbert Kelemen, čas 00:42:00

Ženy:
1. Jana Macsaiová, čas 00:41:51
2. Miriam Václavíková, čas 00:43:21
3. Natália Stemnická, čas 00:49:20

Polmaratónsku disciplínu zvládlo 120 bežcov 
celkom, z toho 26 žien.

Víťazi v absolútnom poradí mužov a žien:
1. Dominik Zaťko, čas 1:15:30
2. Michal Králik, čas 1:15:52
3. Martin Turček, čas 1:17:09

1. Kinga Zolyomi, čas 1:27:34
2. Miroslava Moravčíková, čas 1:42:31
3. Sylvia Behúlová, čas: 1:43:02

Víťazi v jednotlivých kategóriách:
Muži: Dominik Zaťko, čas 1:15:38
Muži 40: Michal Králik, čas 1:15:52
Muži 50: Marián Zaťko, čas 1:25:55
Muži 60: Milan Valočka, čas 1:31:14
Muži 70: Marián Cyprián, čas 1:59:04

Ženy: Dominika Ondrašová, čas 1:47:36
Ženy 40: Kinga Zolyomi, čas 1:27:34
Ženy 50: Eva Kolarovská, čas 1:48:17
Ženy 60: neštartovala ani jedna
Ženy 70: Margita Rusnáková, čas 2:19:27

Významným hosťom polmaratónu (ktorý si aj 
odbehol spolu s Evou Seidlovou z Tlmáč a Petrom 
Polákom z Košíc) bol aj rímskokatolícky kňaz, fa-
rár Mgr. Peter Gombita, ktorý je známy tým, že 
sa neúnavne stará o ľudí bez domova. Všetci už 
iste počuli o jeho projekte – domova Oáza, nádej 
pre nový život, pre týchto ľudí, z ktorých sa mu už 
mnohých podarilo dostať hore z úplného životného 
dna. Mnohí už iste počuli o jeho Behu za chudob-
ných z Košíc do Vatikánu, ktorý meral 1550 km.

V samotnej Oáze 
už má niekoľ ko 
úspešných bežcov a 
aj sám je účastníkom 
mnohých behov, tiež 
pravidelným účast-
níkom MMM v Koši-
ciach. Neprehliadnu-
teľné je jeho tričko v 
ktorom beháva: „Beh 
pre chudobných“.

Na záver už len toľ-
ko, že najlepším bež-
com z Tlmáč bol Mi-
roslav Straňovský, 
ktorý si po vlaňajšku 
opäť odniesol domov 
putovný pohár pre 
Najlepšieho Tlmača-
na.

Organizátori by sa 
veľmi radi poďako-
vali sponzorom, kto-
rí svojim prispením 
umožnili uskutočniť 
toto podujatie, mest-
ským organizáciám 
za pomoc pri prípra-
vách, personálnom 
zastrešení podujatia 
a prác spojených s re-
alizáciou, Okresnému 
riaditeľstvu policaj-
ného zboru v Levi-
ciach, Dobrovoľnému 
hasičskému zboru Tl-
mače, množstvu dob-
rovoľníkov, ktorí sa 
každoročne do tejto 
akcie zapájajú a náv-
števníkom, ktorí fan-
dili a pomohli k vy-
tvoreniu tej správnej 
atmosféry.

-ES-
Foto: V. Kukla

Tlmačský polmaratón – 40. ročník

Eva Seidlová v cieli

Absolútni víťazi v kategórii muži

Absolútni víťazi v kategórii ženy

Štart detí na Tlmačskom polmaratóne
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KST Tlmače na výročnej 
schôdzi klubu zhodnotil aktivity 
uplynulého roku 2022 za účasti 
50 členov. Správu o činnosti pred-
niesla náčelníčka klubu PaedDr. 
Božena Dudášiková. Na schôdzi 
bolo prijatých 10 nových členov 
KST. Na návrh výboru boli oce-
není štyria jubilanti a najaktív-
nejší členovia za vynikajúce tu-
ristické výkony Oľga Vetráková, 
Alžbeta Beňová a za organizáciu 
TTT Pohronie Ivan Žec a za orga-
nizovanie akcií Karol Toman. Vý-
ročná schôdza schválila aj Kalen-
dár akcií KST Tlmače na rok 2023. 
V pláne je 11 jednodňových akcií, 
šesť 2-4 dňových akcií a od 29. 7. 
do 6. 8. Týždeň tlmačských turis-
tov na Šariši.

11. februára sa uskutočnil 35. 
zimný výstup na Sitno, Memori-
ál Ing. Viliama Paulínyho, akciu 
organizoval KST Levice.

Takmer 50 účastníkov vyra-
zilo dňa 18. marca na tradičnú 
Jozefovskú túru -pohorím Tri-
beč. Prvou zastávkou bol Dražo-
vský kostolík sv. Michala, ktorý 
je národnou kultúrnou pamiat-
kou. Cez TIM Tri duby a Lyžiar-
sku lúku sme vystúpili na vrch 
Zobor (582 m n. m.) a Pyramídu, 
odtiaľ dole k Svoradovej jaskyni 
a záver túry bol pri liečebnom 
ústave. Zdatnejší turisti pokračo-
vali na Trojchotár a Žibricu, túru 
ukončili v Žiranoch. Obidve va-
rianty poskytli krásne výhľady 
a pozorovanie vzácnych rastlín, 
ako aj prehliadku kultúrnych pa-
miatok spojených s históriou Nit-
ry a jej okolia.

25. marca skupinka turistov 
absolvovala prechádzku cyklis-
tickým chodníkom z Čajkova do 

Čarovná jarná turistika s KST Tlmače

Rybníka. Odbočkou z cyklotra-
sy vyšli na výhľadový kopec Ka-
menec. Trasa viedla po lesných 
a asfaltových cestách s miernym 
stúpaním.

13. mája sa uskutočnila prelo-
žená akcia z apríla, túra na Veľký 
Grič a Bielu skalu. Väčšina trasy 
bola súčasťou červeno značenej 
Ponitrianskej magistrály. Po vý-
stupe na Veľký Grič (972 m) po-
kračovali účastníci hrebeňovkou 
na Bielu skalu. Po modrej značke 
zišli do obce Cígeľ, kde ich čakal 
zmluvný autobus.

Prvá viacdňová akcia od 29. 
apríla do 1. mája smerovala do 
pohoria Biele Karpaty, s najvyš-
ším vrcholom Veľká Javorina 

(969,8 m n. m.). Pre územie je 
charakteristické roztratené ko-
paničiarske osídlenie. Účastníci 
akcie boli ubytovaní v penzióne 
Žákovic v obci Trenčianske Bo-
huslavice. Počas trojdňového po-
bytu navštívili magické miesto 
Haluzickú tiesňavu pri dedinke 
Haluzice so sústavou vodných 
hrádzí obkolesené lesom pre-
rasteným brečtanom. Súčasťou 
náučného chodníka je aj zrúca-
nina románskeho kostolíka. Vý-
let spojili s cestou na rozhľadňu 
na vrchu Hájnica. Ďalej navští-
vili Veľký Lopeník, výrazný vrch 
v Bielach Karpatoch na hranici 
Slovenska a Česka. V nadmorskej 
výške 911 m dominuje turistická 
rozhľadňa Hájnica.

Ďalšou jednodňovou turistic-
kou akciou bola 6. mája návšte-
va hradu Revište. Doprava vla-
kom do Žarnovice, odtiaľ do cieľa 
túry na hrad vypínajúci sa nad 
Hronom, ktorý napriek konzer-
vačným prácam je prístupný ve-
rejnosti.

Tradičný výstup na Hulín zor-
ganizovala obec Brehy 8. mája 
ako spomienku na ukončenie II. 
svetovej vojny. Účasť na akcii bola 
individuálna.

KST Lok. Levice zorganizova-
la v sobotu 27. mája prechádzku 
Tesárskou roklinou -dúpence, Ná-
učným chodníkom Dobrá Niva 
s Chráneným areálom Gavurky 

s početnou účasťou členov KST 
Tlmače.

V sobotu 3.júna dvadsiatka 
nadšencov KST smerovala do 
Tatier. Zo Starého Smokovca sa 
pozemnou lanovkou vyviezli na 
Hrebienok a od smerovníka Ráz-
cestie nad Rainerovou chatou sa 
vybrali do svojho cieľa na Zbojníc-
ku chatu, kde mali rezervované 
ubytovanie. Miestami sa na trase 
ešte vyskytovali snehové polia. Po 
zostupe si na Hrebienku pozreli 
vystavené fotografie britskej pa-
novníčky Alžbety II. pri príleži-
tosti 15. Výročia jej návštevy Slo-
venska a Tatier.

Súčasťou našej práce je pravi-
delná údržba Náučného chodní-
ka Plešovica, zabezpečenie stano-
višťa na Dni detí a akcia KST pre 
Detský letný tábor.

Nemožno nespomenúť turis-
tické putovanie dvojice našich 
členov Ivana a Feriho českým 
pohraničím od najzápadnejšie-
ho bodu Česka, cez Krušné hory - 
výstup na Klínovec, Cínovec, Lab-
ské pískovce, Saské Švajčiarsko 
(po vlaňajšom požiari dosť zme-
nené), Pravčická brána, Lužické 
hory, Jizerské hory, Krkonoše…

Naše najbližšie akcie: 7. 7.–
9. 7. hrebeňovka v Malej Fatre, 
od 29. 7.–6. 8. TTT na Šariši, 26. 8. 
Čertovica a 2. 9. Národný výstup 
na Pustý hrad.

juzu

Jozefovská túra pri Drážovskom kostolíku

Turisti KST Tlmače na Hrebienku
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4. liga
V sezóne 2022/23 sa družstvo 

Tlmáč prvýkrát predstavilo v 
4. lige. Družstvo bolo zložené 
najmä z mladých hráčov doplne-
ných o skúsených starších hrá-
čov. Medzi 8 družstvami si tl-
mačské béčko počínalo výborne, 
hoci takmer v žiadnom zápase 
nebolo považované za favorita. 
Nakoniec sa Tlmačanom poda-
rilo obsadiť 5. priečku. Najlep-
ším hráčom tímu sa stal Tomáš 
Béreš so ziskom 5 bodov v 5 par-
tiách, čím sa bodovo dostal na 
2. miesto medzi hráčmi v 4. lige. 

Hneď za ním nasledoval Tomáš 
Svorad so ziskom 5 bodov v 6 
partiách. Medzi najlepších hrá-
čov tlmačskej rezervy je možné 
zaradiť aj Tobiáša Borsíka, ktorý 
získal počas sezóny 70 elo bodov, 
čím pokoril hranicu 1300 (šacho-
vé hodnotenie). Michal Chlebo 
si vo svojej premiérovej sezóne 

Šachový klub mesta Tlmače
udržal neporaziteľnosť za 2 vý-
hry a 2 remízy. Sezónu sa dá po-
važovať za mimoriadne úspešnú 
a tlmačské béčko bude s istotou 
pokračovať v nastavenom tempe 
a bude dávať príležitosti najmä 
mladým a neskúseným hráčom, 
ktorí by sa postupne mohli za-
členiť do prvého tímu hrajúce-
ho v 2. lige.

2. liga
Tlmačské áčko v tejto sezó-

ne bojovalo už tradične medzi 
12 top tímami z Nitrianskeho 
a Trenčianskeho kraja. Cieľom 

družstva bol boj o čo najvyššie 
priečky. Do posledného kola boli 
Tlmačania v hre o 2. miesto, no 
po remíze v poslednom kole Tl-
mačanov v tabuľke preskočilo 
Komárno, a tak obsadilo tlmač-
ské družstvo celkovú 3. priečku. 
Najlepším hráčom družstva sa 
stal Dominik Béreš so ziskom 8‚5 

bodu v 11 partiách, čím sa zá-
roveň stal aj hráčom s 2. naj-
vyšším počtom bodov medzi 
hráčmi v 2. lige. Druhým naj-
lepším hráčom Tlmáč sa stal 
Robert Záhorský so ziskom 6 
bodov v 9 partiách. Tretí naj-
vyšší bodový zisk dosiahol 
Matej Bátora, a to 5‚5 bodu v 
7 partiách. Sezónu tlmačské-
ho áčka možno takisto hodno-
tiť pozitívne.

Úspechy Tlmačanov
Počas sezóny 2022/23 sa ko-

nalo aj množstvo turnajov, na 
ktorých sa darilo viacerým 
Tlmačanom. Róbert Bajnok sa 
stal majstrom Levického okresu 
stredných škôl, Tomáš Svorad 
skončil tretí. Hana Havranová 
sa stala majsterkou LO SŠ, Olek-
sandra Khovpei vicemajsterkou. 
Tomáš Béreš obhájil víťazstvo 
na majstrovstvách Nitrianskeho 
kraja stredných škôl. Miroslav 
Krupa sa stal vicemajstrom NK 
SŠ. Tlmačský klub mal na Maj-
strovstvách Slovenska SŠ, na 
ktoré sa dalo prebojovať len cez 
majstrovstvá okresu a kraja (z 
každého kola postupovali naj-
lepší traja), rekordnú účasť, keď 
sa tohto podujatia zúčastnilo až 
5 Tlmačanov a to Róbert Bajnok, 

Tomáš Béreš, Silvia Fajtáková, 
Hana Havranová a Oleksandra 
Khovpei. Na MSR mládeže získal 
Tomáš Béreš v kategórii chlap-
cov do 20 rokov bronzovú me-
dailu. Róbert Bajnok skončil v 
rovnakej kategórii na 7. mieste a 
hneď za ním sa umiestnil Tomáš 
Svorad. Jakub Rakovský obsadil 
na MSR v kategórii CH16 6. prieč-
ku. Silvia Fajtáková skončila v 
kategórii D18 na 8. mieste. Vla-

dimír Kaliský získal na turnaji 
OPEN Tatry striebornú medailu 
a zároveň sa stal majstrom Slo-
venska v kategórii S50 (seniori 
nad 50 rokov). Vladimír Škreňo 
obsadil na turnaji OPEN Tatry 
4. miesto a na Memoriáli Ferdi-
nanda Bišču v Hlohovci skončil 
na 3. priečke. Kristián Chrenko 
dosiahol víťazstvo na turnaji O 
pohár mestskej časti Podunajské 
Biskupice. Okrem toho sa Miro-
slavovi Krupovi, Jakubovi Ra-
kovskému a Tomášovi Bérešo-
vi naskytla príležitosť zahrať si 
najlepšiu slovenskú ligu, ECo-C 
Extraligu, a Tomášovi Bérešovi 

sa podarilo získať najviac bodov 
spomedzi hráčov ŠK Aquamarín 
Podhájska, teda družstva, v kto-
rom Tomáš v extralige pôsobil. 
Počas ligovej sezóny sa podarilo 
Tlmačanom dosiahnuť niekoľko 
skvelých osobných úspechov, no 
najviac turnajov zvyčajne býva 
počas leta, a tak treba len dú-
fať, že sa Tlmačanom bude mi-
nimálne rovnako dariť i naďalej 
počas leta.

MRS mládež, 2. liga B zostava na záverečné dvojkolo v zadnom rade 
zľava Vladimír Škreňo, Vladimír Kaliský, Robert Záhorský a Matej Bá-
tora, v prednom rade zľava Martin Kuna, Patrik Kuna, Tomáš Béreš 
a Dominik Béreš

2. liga B zostava na záverečné dvojkolo v zadnom rade zľava Vladimír 
Škreňo, Vladimír Kaliský, Robert Záhorský a Matej Bátora, v prednom 
rade zľava Martin Kuna, Patrik Kuna, Tomáš Béreš a Dominik Béreš

Vladimír Kaliský na turnaji OPEN 
Tatry

4. liga B1 zostava na 1. kolo zľava Michal Chlebo, František Kosorín, 
Oleksandra Khovpei, Roman Holečka, Tomáš Béreš, Róbert Bajnok a 
Tomáš Svorad
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Aj v tomto ukončenom súťaž-
nom ročníku Jeseň 2022-Jar 2023 
sme odohrali svoje domáce zá-
pasy II. ligy Západ na 4-dráhovej 
kolkárni v Žarnovici a to vždy 
v sobotu od 9‚30 hod. Tento roč-
ník možno považovať za vcelku 
úspešný, nakoľko až do posled-
ných kôl sme bojovali o druhé 
postupové miesto do I. ligy Zá-
pad. Posledný zápas súťaže bol 
odohraný 15.4. a Konečná ta-
buľka vyzerala nasledovne:

Už jeden rok je vybavená kol-
káreň v Žarnovici kamerovým 
systémom pre živé pozeranie zá-
pasov s adresou „kolkyzc.webno-
de.sk/live“. Link na internetové 
výsledky: www.kolky.sk/Výsled-
ky/ONLINE výsledky/2.liga Z.

Z hráčov ŠKK mali najvyššiu 
účasť na zápasoch v postupnos-
ti Vrablec, Zajko st., Šumeraj, 
Gálet, Fábik, Kosorín, Lehocký 
a Romanec – to je hráč, ktorý 
odohral za ŠKK len pol sezóny 
ako hosťujúci hráč z Kremnice 
(Žarnovice). Najužitočnejší hráči 
z pohľadu získaných bodov boli 

Klub Záp. V R P Priemer Body
1. MKK St. Turá „B“ 24 19 0 5 3229 38
2. TJ Duslo Šaľa 24 15 1 8 3173 31
3. ŠKK Tlmače 24 13 3 8 3166 29
4. BKK Bánovce n.B. 24 14 1 9 3139 29
5. KK Mor.Lieskové 24 13 1 10 3190 27
6. KK Preseľany 24 13 0 11 3093 26
7. MKK St.Turá „C“ 24 12 1 11 3095 25
8. KK Priatelia BA 24 11 2 11 3155 24
9. KK Slávia Nitra 24 9 3 12 3136 21
10. KK Zl.Klasy „B“ 24 7 3 14 3124 17
11. MKK Sl.Galanta „B“ 24 7 0 17 3016 14
12. KK Tatran BA „B“ 24 7 0 17 3038 14
13. KK Sl.Sládkovičovo 24 6 1 17 3060 13

ŠKK Tlmače po súťažnom roč. 2022-23 II. ligy Západ
v postupnosti Zajko st., Vrablec, 
Kosorín, Romanec, Šumeraj, Fá-
bik, Gálet a Lehocký. Je len na 
škodu, že celú sezónu neodo-
hral Pitter a zápasy vynechali 
aj J.Zajko ml. s Filipom Zajkom 
(rodinné dôvody) a Dominik Zaj-
ko, na hosťovaní v Modranke.

Vedenie klubu pracuje v zlo-
žení: Ing.Šabík Ladislav – pre-
zident, Ing. Šumeraj Jozef – or-
ganizačný pracovník a Vrablec 
Milan – člen vedenia klubu. 

A hráči Ing. J. Gálet a J. Zajko st. 
sú členmi Výkonnej rady SKoZ 
za NR-kraj.

Mesto Tlmače podporuje 
športovú činnosť klubu finanč-
nou dotáciou, ktorá vykryje 
prenájom žarnovických dráh 
a z časti aj náklady na cestovné. 
Tento rok je však dotácia znač-
ne obmedzená z dôvodu presu-
nu peňazí na organizáciu cyk-
listických Majstrovstiev okolo 
Slovenska. Ostatné financie sa 
klub snaží získať cez 2% z daní 
za predchádzajúci rok, ako aj do-
táciou Nitrianskeho samospráv-

neho kraja na podporu športo-
vej činnoti.

Výsledky ŠKK Tlmače 
v súťaži M-NR kraja:

Významný úspech dosiahli 
hráči ŠKK Tlmače na M-NR-kraja 
pre r.2023, ktoré sa konali v Hlo-
hovci v sobotu dňa 14. 1. 2023. 
Hralo sa v kategóriách 11x Mu-
ži-U49, 4x Ženy-U49, 7x Senio-
ri-U50 a 12x Seniori-U60. Vy-
hodnotené boli ešte kategórie 
Dorastenci, Dorastenky a Junio-
ri. Zastúpenie malo všetkých päť 
klubov NR-kraja a to Šaľa, Nit-
ra, Cabaj-Čápor, Preseľany a Tl-
mače.

Piati hráči ŠKK Tlmače za-
bojovali v štyroch kategóriách 
a dosiahli vynikajúce umiest-
nenia:

Muži-U49 …… 9.miesto M. 
Vrablec 479 kolov,

Seniori-U50 … „Majster 
kraja“ Š. Fábik 537 kolov, Tl-
mače.

Seniori-U60 … „Majster 
kraja“ J. Gálet 563 kolov a 4.

miesto J. Zajko st. 517 kolov, Tl-
mače.

Juniori-U23 … „Majster 
kraja“ D. Zajko 525 kolov Tlma-
če, ako jediný účastník junior-
ského turnaja.

Víťazi z klubu ŠKK Tlmače na 
M-NR kraja 2023, zľava: Š. Fá-
bik, J. Gálet, J. Zajko st. za syna 
Dominika.

Fábik s Gáletom si týmto vy-
bojovali účasť na M-SR 2023, kto-
ré sa konali 6. 5. 2023 pre U50 
v St. Turej a pre U60 opäť v Hlo-
hovci. Žiaľ tu sa hráčom ŠKK až 
tak nedarilo, keď zhodne obsadi-
li 25.miesto z 32 účastníkov, keď 
zhodili 536 kolov Fábik a len sla-
bých 494 kolov Gálet. Zaujíma-
vosťou je však aj skutočnosť, že 
okrem rovnakého umiestnenia 
dosiahli i zhodný počet 11 záho-
dov. Neznižuje to ale dosiahnutý 
pekný úspech.

Týmto nastala pre kluby let-
ná prestávka, s možnosťou účasti 
na rôznych tradičných turnajoch. 
Reprezentácia zabojovala v prie-
behu mája na MS vo Varaždine 
v Chorvátsku. V prvý júnový ví-

kend sa stretli 
zástupcovia klu-
bov v Žarnovici 
na Aktíve SKoZ, 
kde bol zhodno-
tený uplynulý 
súťažný ročník 
a zaistili sa pri-
hlášky klubov do 
následného roč-
níka 2023–24. Po 
Aktíve zasadala 
VR SKoZ (výkon-
ná rada), kde sa 
rozdiskutoval 
možný model re-
organizácie sú-
ťaží, zhodnotila 
sa účasť repre-
zentácie a poda-
la sa informácia 
o rozsahu prí-
prav na Svetový 
šampionát 2024 
v Brezne na Slo-
vensku.

Opätovné roz-
behnutie súťaž-
ného ročníka 
2023–24 sa oča-
káva v prvom 
týždni mesiaca 
september. Hodu 
zdar.

JG

Víťazi z klubu ŠKK Tlmače na M -NR kraja 2023, 
z ľava: Š. Fábik, J. Gálet, J. Zajko st. za syna Do-
minika
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Spoločné Majstrovstvá SR a ČR v cestnej 
cyklistike
V dňoch 22. 06.–25. 06. 2023 

sa Tlmače stali dejiskom spo-
ločných MSR a ČR v cestnej cyk-
listike za účasti najväčšej slo-
venskej hviezdy Petra Sagana, 
ktorý absolvoval Elitné prete-
ky jednotlivcov na trati dlhej 
228 km.

Vo štvrtok sa jazdili časovky 
jednotlivcov na trati od Tatrava-
gónky smerom na Levice s otoč-
kou pri odbočke na Hronské 

Kľačany. Všetky výsledky sú uve-
rejnené na stránke www.szc.sk, 
vyzdvihol by som druhé miesto 
Martina Juríka (Adria Mobil Cyc-
ling Team), ktorého sme objavili 
na náborových pretekoch v roku 
2014 práve v Tlmačoch na Lipní-
ku, v časovke jednotlivcov v hlav-
nej kategórie Elite Muži na trati 
dlhej 46 km.

V piatok čakal na organizá-
torov náročný prípravný deň 
na cestné preteky jednotlivcov 
Juniorky, Ženy a Juniori, ktoré 
prebiehali v sobotu 24. 06. 2023. 
Počas soboty sa uskutočnila 

Hobby jazda Ener-
gia pre krajinu 
a detské OPEN pre-
teky. Poobede nás 
čakal veľmi prí-
jemný program 
v levickom hoteli 
Lev, kde sme mali 
možnosť stretnúť 
sa osobne s Petrom 
Saganom, odfotiť 
sa a nechať si pod-
písať spomienkové 
predmety. Stretnu-
tia sa mali možnosť 
zúčastniť naši zlatí 

a strieborní partneri NSK, mesto 
Tlmače, SES, a. s., Cannavita, Tat-
ravagónka Tlmače, Sloger, MT BI-
KER, Život s bicyklom a Enseco. 
Následne sme pokračovali tlačo-
vou konferenciou vo veľkej sále 
za účasti medií (denník ŠPORT, 
TV Markíza, TV JOJ, RTVS, TA3 
atď.).

V nedeľu celé podujatie vyvr-
cholilo hlavným pretekom jed-
notlivcov ELITE Muži, kde sa na 
7 okruhov postavilo celkom 150 
pretekárov na trať dlhú 228 km.

Preteky mali dynamický cha-
rakter s množstvom únikov po-
čas závodu. Nakoniec špurtoval 
celý pelotón pohromade a v cie-
li došlo k pádu dvoch cyklistov 

vrátane Petra 
Sagana. Prven-
stvo si v hek-
tickom závere 
vybojoval Ma-
túš Štoček (ATT 
Investments) , 
druhý skončil Pe-
ter Sagan (Total 
Energie) a tretí 
skončil Lukáš Ku-
biš (Dukla Banská 
Bystrica).

Po krátkom ošetrení sme de-
korovali víťazov a hymnu nám 
zaspieval súbor z Veľkých Koz-
máloviec naživo.

Touto cestou by som sa rád 
poďakoval všetkým partnerom 
a dobrovoľníkom, bez ktorých by 
sme nedokázali tak pekné podu- 
jatie zorganizovať, špeciálne zlož-
kám polície (PPZ) a ODI Levice 
a 13. mechanizovanému prápo-
ru Levice za podporu a zabezpe-
čenie trate. Tak isto veľká vďa-
ka patrí zlatým partnerom NSK, 
mestu Tlmače, SES, a. s., Tatrava-
gónke Tlmače, Sloger, MT BIKER, 
Život s bicyklom, Enseco a aj ďal-
ším partnerom.

Tomáš Baláž



24 Tlmačské echo Tlmačské echo

Občasník obyvateľov mesta Tlmače • Vydáva MsKS Tlmače, Komisia vzdelávania, kultúry, mládeže, športu 
a sociálnych vecí pri MsÚ Tlmače • Redakčná rada: šefredaktor: Mgr. Július Žúbor, redaktori: Lucia Kúdelová, 
Mgr. Lucia Brumlovská, Mgr. Veronika Árendášová • Adresa: MsKS, Nám. odborárov 5, Tlmače Tel.č.: 036/634 2054 
• E                                                                ‑mail: lucia.kudelova@mestotlmace.sk • Grafické spracovanie a tlač: SB PRESS Tlmače • Reg. č.: EV 4020/10 
• ISSN 1339-0880 • IČO vydavateľa: 00 060 861 • Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy príspevkov. 
Neobjednané rukopisy nehonorujeme.


